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DAUG TRIUKŠMO BUVO 
VAŠINGTONE

United Press praneša iš Vašin­
gtono, kad 19. 6. 78, kuomet Bal­
tuose Rūmuose Nixon ir Brežnev 
kėlė šampano taures už teisingą 
pildymą jų pasirašytų sutarčių 
okeanografijos tyrimo, transpor­
to, agrikultūros ir prekybos bei 
kultūrinių mainų — policija tu­
rėjo daug darbo, kol suėmė virš 
20 žydų, deginusių tarybinę vė­
liavą, ir kunigą Paul Lindstrom, 
kuris su savo šalininkų grupe ne­
šė plakatą tokiu įrašu: Diktato­
riau Brežnev, duok laisvę Sovietų 
krikščionims.

Prie Vašingtono paminklo ren­
gė manifestaciją prieš Brežnevą 
kun. Cari Maclntire, pagarsėjęs 
savo fanatizmu, bet ten susirinko 
tik mažytė grupė senelių ir vaikų.

JAV ir TSRS vėliavos plevėsa­
vo visoje Pennsylvania alėjoje, 
prie Baltųjų Rūmų ir prie vald­
žios įstaigų, — skelbia United 
Press.

Grįždamas iš Kalifornijos Brež 
ne v tarėsi su Prancūzijos prezi­
dentu Pompidou, kuris tik ką grį­
žo iš Bonnos, po pasitarimo su 
Brandtu.

JAV senatas peskelbė nutarimą 
kuriuo einant uždrausta naudoti 
lėšas karui Indokinijoje.

Nepaisant pasibaigusio karo 
Vietname, amerikiečiai tęsė Cam- 
boya bombardavimą. Po sveikinti­
no JAV senato nutarimo Viet- 
kong ir Saigon, daugiau nebom­
barduojami, sustabdė karo veiks­
mus.

DIPLOMATINIS SKANDALAS 
ISPANIJOJE

Generalisimo Francisco Franco 
17. 6. 73 karališkoje pilyje La 
Moncloa surengė pagerbtuves ir 
išleistuves 12 metų Ispanijoje gy­
venusiam buvusiam Argentinos 
prezidentui J. D. Peronui. Bet 
Peronas į tą iškilmingą puotą vi­
siškai neatvyko.

Franco iš savo kalbos išbraukė 
porą eilučių, kuriomis buvo svei­
kinamas Peronas.

Kalbą pasakė Argentinos prezi­
dentas dr. H. J. Campora. Perono 
parodytas boikotas sukėlė visokių 
komentarų diplomatiniuose rate­
liuose.

URUGVAJUJE SIAUČIA 
DIKTATŪRA

Urugvajaus prezidentas, stam­
bus dvarininkas Bordaberry, 27.
6. 73 išvaikė Senatą ir Kongresą, 
pasiskelbdamas diktatorium.

Likvidavęs Parlamentą Borda­
berry sudarė “žymių urugvajie­
čių” tarybą šalies valdymui, 
kariuomenės pagalba.

Daug sniego iškrito 
Argentinoje

Birželio pradžioj 15 dienų sni­
go Santa Cruz provincijoje. Did­
žiausi plotai apkloti sniegu. Šaltis 
pasiekė 30 laipsnių. Rio Turbio 
užšalo. Daug metų tokios žemos 
temperatūros ši sritis nepatyrė. 
Yra žmonių ir daug gyvulių suša­
lusių mirtinai.

Keliuose įstrigo sunkvežimiai.
Ūkininkai turi daug rūpesčio 

dėl avių maisto.
Prasidėjus žiemai birželio 21, 

klimatas atšalo visoj šaly.
— Kordoboje pagrobti 6 asme­

nys. Viso pagrobtų dabar Argen­
tinoje yra 14.

Pavyzdingos šeimos tėvui
IGNUI B U D R E V I Č I U I 

mirus, reiškiame gilią užuojautą jo liūdinčiai žmonai Elenai 
Dolezerytei-Budrevičienei ir dukroms Onai ir Marytei su jų 
šeimomis, kartu liūdėdami netekę mielo kaimyno ir draugo.

Petras Kazlauskas.
Bronius Ūsonis su šeima.
Pijus Sakalauskas su šeima.

Maskvoje nuolat lankosi Vatikano pasiuntiniai

Prezidentas dr. Héctor Jose Campora 25. 6. 73 Vyriausybės Rūmuose pasakė 
kalbą, ragindamas visus Argentinos gyventojus vieningai dirbti. Bus sudrau­
sti betvarkės kėlėjai, viešpataus tvarka ir kūrybinis darbas. Aplink kalbėtoją 

stovi kariuomenės vadai ir Įvairių partijų atstovai.

Argentinos atstovas kritikuoja . Spaudos darbuotojų žodis 
JAV politiką visuomenei

Peru sostinėje, Lima, posėdžiau Minėdama savo veiklos 35 metų 
ja OEA — Amerikos Šalių Organi sukaktį Argentinos Spaudos Dar- 
zacijos — atstovai. Jauniausias buotojų Federacija paskelbė ko- 
atstovas yra Argentinos u. r. vi- munikatą, kuriame sako, kad spa

Ekonominio pagerinimo 
projektai

Turtų ir finansų ministeris Jo­
se Ber Gelbard, sykiu su vidaus 
reikalų ministeriu dr. Esteban Ri 
ghi ir darbo ministeriu Ricardo 
Otero 18. 6. 73 pateikė Kongreso 
patvirtinimui 19 ekonominio ir fi- kuris pareiškė, kad JAV politika 
nansinio pagerinimo projektų.

JAV ir kitų svetimų šalių kapi 
talo bendrovės turės gerbti Ar­
gentinos įstatymus ir iš savo pel­
nų negalės siųsti užsienin daug- 
giau kaip 12 ir % nuošimčio in­
vestuoto kapitalo per metą laiko.

Žemės ūkių nuomininkai gauna 
teisę turimomis sąlygomis pasili­
kti savo vietose iki gruodžio 31, 
1974 metų.

'Pertvarkomas Valstybinis ir 
Centralinis Bankai ir nustatoma 
pabaudos neteisingai mokančioms 
valstybinius mokesčius firmoms.

Vėliavos Dienos šventė 
Argentinoje

Birželio 20, 1973, sukako 
metai nuo Argentinos vėliavos kū 
rejo gen. Manuel Belgrano mir­
ties. Tą dieną šventė visa šalis, 
pasipuošusi vėliavomis, kurios 
puošė ir A. L. Balso Leidyklos na 
mus.

Daug kultūrinių aktų įvyko vi­
soj šaly.

— Argentinos, Brazilijos ir Uru 
gvajaus odontologų kongresas 
įvyks Buenos Aires mieste, She- 
raton viešbučio salėse, spalio 28- 
31, 1973.

— Dr. Henry Backus iš , JAV 
skaitys mokslines paskaitas Gas­
troenterologijos draugijoje, Av. 
Santa Fe 117, rugp. 31 ir rugsė­
jo L 1973.

Piktadariai degina vagonus
La Platoje

La Platos geležinkelio stotyje 
nežinomi piktadariai sudegino du 
keleivinio traukinio vagonus ir 4 
apgadino.

Gaisrus užgesinusi gaisrininkų 
komanda aiškina, kad padegėjai 
variojo degamą skystį savo kri- 
ininališkam darbui.

— Gen. J. D. Perón priiminėja 
savo partijos veikėjus specialiai 
atidarytoje rastinėje, Av. Córdo­
ba 1184, Buenos Aires.

kompromituoja OEA vieningu­
mą.

Ambasadorius Vázquez išdėstė 
Justicialistų nusistatymą, ragin­
damas Lotynų Amerikos šalis nu­
sikratyti JAV “globos”, kuri pa­
sireiškia išnaudojimu ir kiršinimu 
vienos tautos prieš kitą, kad 
drumstame vandenyje žvejoti...

Nuo liepos 1 pakeltas 
pašto tarifas

Laiškai iki 50 gramų — 
(buvo 0.50—; apdrausti — 
(buvo 0.90; ekspresai — 1.80 (bu­
vo 0.60).

■Pašto siuntiniai iki 1 klg. — 
1.50; iki 3 klg. — 2; iki 5 — 3; 
iki 10 klg. — 4.50 pezų.

Pakeltas ir tarifas telegra­
moms: Paprastos kainuoja po 
0.30 kas žodis; skubotos — po 
0.60; “colacionadas” — 0.90 ir 
skubios “colacionadas’ — po 1.20 
pezų žodis.

Tigrės salose sugauti 
kontrabandistai

Laivyno prefektūra Tigrėje su­
laikė laivelį “Quique”, plaukusį 
upe Lujan ir konfiskavo 40 mili­
jonų rn/n vertės kontrabandą.

Suimtas laivelio savininkas ju­
goslavas Velko Sipiri, jo Argenti­
noje gimusi duktė Olga ir dar 
kontrabandistai.

Vargo vilų gyventojams 
statys daug namų

Respublikos prezidentas dr. Hec 
tor J. Campora aplankė Belgrano 
vargo vilų kvartalą ir pareiškė:

Vargo vilų gyventojams greit 
bus pradėta statyti daug namų. 
Tam reikalui vyriausybė skiria 
1.500 milijonu pezų — rašo La 
Prensa 14. 6. 73.

— Leonardo Favio, Argentinos 
kino artistas ir direktorius, spau­
dos atstovų konferencijoje 23. 6. 
73 pareiškė, kad jam teko apginti 
8 nekaltai mušamu» jaunuolius 
Ezeiza viešbutyje, po apgailėtino 
susišaudymo gen. Perono sutik­
tuvėse. Prezidento dr. Campora 
įsakymu vedamas nemalonių įvy­
kių tyrimas.

— Saturnino Montero Ruiz, bu­
vusi» Buenos Aires miesto inten­
denta?. kuriam buvo uždrausta iš 
vykti užsienin, kreipėsi j Kongre­
są, kurio speciali komisija ištyrė 

$ bylą ir jam leido išvykti užsienin. 

šią visuomenės informavimo mi­
siją, bet materialiai yra menkiau­
sia atlyginami.

Žurnalistų Sąjunga deda pas­
tangas, kad jos nariams būtų su­
teikta teisė išeiti pensijon sulau­
kus 60 metų amžiaus.

Taksimetrai: 4 kartus 
daugiau

Buenos Aires miesto valdybos 
ūkio vedėjas dr. Leopoldo Fren- 
kel paskelbė parėdymą Nr. 27771, 
kuriuo einant automobilių-taksi- 
nietni tarifas yra 4 kartus dides­
nis, negu žymi skaitliukai.

Pajudėjimas iš vietos žymi 0.50, 
reiškia 2.00, t. y. 200 senųjų pezų.

Kiekvienas 170 metrų kelionės 
— 0.20 pezų. Kiekviena minutė 
laukimo, 0.20.

Kuomet skaitliukas žymi 10, 
reikia mokėti 40 naujųjų pezų.

Miss Argentina 1973 
vyksta Graikijon

Susana Romero, 19 metų am­
žiaus, išrinkta Mis» Argentina 
1973. Liepos mėn. ji skris Graiki- 
jon, kad dalyvauti Atenuóse įvyk 
stančiuose 'Miss Universo rinki­
muose. i 1

Romero princesėmis išrinktos 
Maria del Carmen Hernández ir 
Monica Elena Neu.

— Izraelio apdirbtų deimantų 
eksportas šiemet sieksiąs 550 mi­
lijonų doleriij vertės.

Brežnev (kairėj) ir Nixon. po pasirašymo draudimo atominių ginklų varto­
jimo 22. 6. 73, švenčia taikos užtikrinimą su šampano taurėmis Vašingtone.

Generolo Perono sutiktuvėse 
įvyko susišaudymas

Apie 3 milijonai žmonių suva­
žiavo iš visos Argentinos į Bue­
nos Aires tarptautinį aerouostą 
Ezeiza 20. 6. 73, kad sutikti tą 
dieną iš Ispanijos grįžtantį gen. 
.1. D. Perón. Buvo perpildytas vi­
sas Richieri kelias.

Bet kadangi prie specialiai pas­
tatytos tribūnos, iš kurios turėjo 
kalbėti Perón, įvyko tarpusavis 
laukėjų susišaudymas, kurio me­
tu keliolika žmonių žuvo ir keli 
šimtai sužeista ir kadangi minios 
laukiančiųjų perpildė minėto ae­
rodromo laukus, tad valandą pa­
vėlavusia specialus Aerolíneas Ar 
gentines lėktuvas neatskrido į 
Ezeiza bet nusileido aerodrome 
Moron, iš kurio Perón su žmona, 
prezidentas dr. Campora su žmo­
na ir labdaros min. Rega helikop­
teriu nuskrido prezidento reziden 
cijon į Olivos.

Tą patį vakarą Perón iš Olivos 
pasakė kalbą, dėkodamas susirin­
kusiems jį sutikti ir apgailestau­
damas nemalonų susišaudymo įvy 
k į. visiems patardamas ramiai iš­
siskirstyti. Kalbėjo ir dr. Cam­
pora.

Viena minios dalis ėjo į Olivos, 
kita link prezidentūros į Plaza de 
'Mayo, trečia spietėsi prie Perono 
namų Gaspar Campos 1075, Vicen 
te . López. Kiti žygiavo į geležin­
kelių stotis, grįžimui į savo pro­
vincijas, iš kurių buvo atvykę į 
sutikimo iškilmes.

Filharmonijos, 'Municipaliteto 
ir Teatro Colon orkestrai grojo 
Tautos Himną ir Peronistų Mar­
šą, dainavo Colon choras ir bu­
vo paleista 18.000 balandžių, — 
po 1.000 už kiekvieną metą Pero­
no buvimo užsieniuose.

Monte Grande policijos nuova­
da tvirtina, kad susišaudyme žu­
vo virš 20 žmonių. Ligoninėse pa­
talpinta apie 400. Esą sutiktuvėse 
dalyvavo apie 4 milijonai žmonių. 
Dauguma buvo šalininkai — Ar­
gentina Peronista, bet buvo ir Ar 
gentina Socialista šalininkų.

Birželio 21 Peronas kalbėdamas 
iš savo rezidencijos ragino visus 
daugiau dirbti, kad nugalėti eko­
nominius šalies sunkumus. Visi 
visuomenės sluoksniai pritaria jo 
kalbai.

— Mėsos produktams uždėtos 
lubos, paliekant mėsinėms po po­
rą naujų pezų uždarbio nuo kilo­
gramo. Bet kurios gyvulio kūno 
dalys dar neaptaksuotos, toms nė­
ra jokių lubų — kyla, kaip pa­
šėlę.

— Montoneros ir FAR (Fuer­
zas Armadas Revolucionarias) 
sveikina Perono sugrįžimą Argen­
tinon ir ragina tautą eiti socializ­
mo

VATIKANO PASTANGOS 
SUSIVIENYTI

United Press praneša iš Vati­
kano, kad popiežius Paulius VI, 
siekdamas krikščionių vienybės, 
deda pastangas sudaryti juo tam­
presnius ryšius su ortodoksais.

TSRS prezidentas Nikolai Pod- 
gorny lankėsi Vatikane 1967 me­
tais. Įvairūs popiežiaus pasiunti­
niai aplankė Tarybų Sąjungą. 
Nors Taryb. Soc. Resp. Sąjunga 
skaitoma ateistine, bet popiežius 
vis ieško draugingesnių santykių 
su ja.

SUTVARKYTAS VOKIETIJOS 
PADALINIMAS

Sąjungininkams padalinus Vo­
kietiją 1949 metais, tarpe abiejų 
vykusius kivirčus 13. 6. 1973 m. 
baigė draugišku susitarimu ben­
dradarbiauti kaip atskiros valsty. 
bės.

Rytinės Demokratinės Vokieti­
jos parlamentas Pankowe ir Va­
karų Federalinės Vokietijos Res 
publikos parlamentas Bonnoje pa 
tvirtino abiejų Vokietijų vyriau- 
sybhj susitarimą: Kaip visiškai 
atskiros valstybės bendradarbiaus 
palaikydamos gerus kaimyninius 
ryšius, — praneša UP iš Berlyno.

Abi Vokietijos turi savo asto- 
vus JTO New Yorke.

BRAZILIJOS PREZIDENTŪRA 
i VOKIEČIŲ SŪNUI

Brazilijos prezidentas Emilio 
Gafrastazu Mediči pareiškė, kad 
baigdamas savo viešpatavimą 15. 
3. 1974, perduos šalies preziden­
tūrą rugpiūčio 3, 1908 metais Rio 
Grande do Sul gimusiam Vokieti­
jos emigrantų sūnui, Brazilijos 
atsargos generolui Ernesto Geisel, 
kuris valdys Braziliją iki 1978 
metų.

Brazilijoje yra “rinkiminė ko­
misija’’ iš 502 narių, kuri sausio 
15, 1974 patvirtins Geiselio pas­
kyrimą.

Viskas eina sklandžiai, kaip per 
sviestą...

— Skylab astronautai Conrad, 
Kerwin ir Witz, po 4 savaičių dar 
buotės dausose, 22. 6. 73 grįžo į 
JAV. Juos pakeičia kiti trys.

— Vašingtono viešbutyje Wa- 
tergate susektas Respublikonų 
partijos šnipinėjimos Demokratų 
veiklos. Įveltas iNixon.

— Rio Negro provincijos lėktu­
vas, 23. 6. 73 skridusis gelbėti pot 
vynio aukas į San Carlos de Ba- 
riloche, atsimušęs į migloto kalno 
viršūnę, sudužo. Žuvo visi 5 ke­
leiviai: Vairuotojas, jo pagelbi- 
ninkas ir 3 gydytojai.

— Dr. Ricardo Balbin, UCR va 
das, 26. 6. 73 pasisakė už bendra­
darbiavimą su daktaro Campora 
peronistine vyriausybe.

Visi gerbiamieji Argentinos Lietuvių Balso skaitytojai nemeluodami prašomi atnaujinti prenumeratas.
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Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
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LIETUVOJE

SURASTI VYTAUTO IR GEDI­
MINO LAIŠKŲ ORIGINALAI

Domas Butėnas, Lietuvos TSR 
Centrinio valstybinio istorijos ar­
chyvo direktorius, Jaunimo Gre­
tose (Nr. 4, 1973 m.) paskelbė 
Didžiojo Lietuvos kunigaikščio 
Vytauto 1401 metais, vasario 4 
dieną rašyto laiško Rygos pir­
kliams fotokopiją. Jis rašo, kad 
esąs patenkintas prekybos kredi­
to teikimo tvarka tarp Rygos ir 
Polocko pirklių. Linki Rygai kle­
stėti. Nori, kad polockiečiai pra­
tęstų senąsias prekybos sutartis.

* * *
Nuo senų laikų Lietuva tu­

rėjo gana glaudžius prekybinius, 
politinius, kultūrinius ryšius ne 
vien su artimiausiais kaimynais 
— Latvija, rusų žemėmis, Len­
kija, — bet ir su tolimesniais kra 
štais: Švedija, Vakarų Europos 
šalimis.

Daugelis Lietuvos magnatų — 
Radvilos, Sapiegos ir kiti, kartu 
buvo ir Baltarusijos stambūs žem 
valdžiai. Todėl dabar kooperuo- 
tasi ir su Baltarusija, senovės do­
kumentų suradimo reikalais.

* * *
šiais laikais dokumentus kom­

plektuoti labai padeda technika, 
mikrofilmavimas. Lietuvos istori­
niam Archyvui jau pavyko gauti 
iš Lenkijos Liaudies Respublikos 
archyvų mikrofilmą — 80. tūks­
tančių kadrų. Dabar sistemingai 
mikrofilmuojami dokumentai TS 
RS Centriniame valstybiniame se 
nųjų aktų archyve Maskvoje. 
Taipgi Leningrade.

* * *
Neseniai gauta 3542 kadrų mi­

krofilmas ir 62 didelio formato 
negatyvai iš Latvijos TSR Cen­
trinio valstybinio istorijos archy­
vo, jo direktoriaus I. Trejaus tal­
kos dėka.

Didelio formato negatyvuose 
yra karalių Žygimanto Senojo, žy 
gimanto Augusto, Stepono Bato­
ro, Zigmanto Vazos ir Lietuvos et­
mono K. Chodkevičiaus privilie- 
gijos ir raštai žemės nuosavybės 
ir valstiečių dovanojimo, bajorys­
tės suteikimo reikalais Livonijo­
je.

Mikrofilme yra Lietuvos didžių 
jų kunigaikščių Gedimino, Vytau­
to, Žygimanto Kęstutaičio, Kazi­
miero, Aleksandro susirašinėjimas 
su Ryga, Dancigu, Karaliaučiu­
mi, o taip pat miestų, buvusių Lie 
tuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
sudėtyje Polocko, Smolensko do­
kumentai.

Čia yra ir 8 garsieji Gedimino 
laiškai, pirmieji rašto paminklai, 
rašyti Lietuvos sostinėje Vilniu­
je 1323 metais.* * ♦

Prieš keletą metų dr. J. Jurgi­
nis, nuvykęs į Švediją (kurioje 
jis jaunystėje studijavo ir buvo 
specialus Lietuvos žinių korespon 
den tas) pargabeno Vilniun labai 
vertingų istorinių dokumentų rin 
kinį. O dabar Lietuvos TSR vals­
tybinis istorijos archyvas kas 
kart labiau ir labiau papildo Lie­
tuvos senovės istorinę medžiagą, 
surinkdamas Vytauto ir Gedimino 
laikų tarptautinės istorinės vertės 
dokumentus, įrodančius anų laikų 
Lietuvos svarbą ir tuometinę jos 
tarptautinių santykių raidą.

Penktasis respublikinis jaunų­
jų atlikėjų konkursas įvyko net 
trijuose Lietuvos miestuose:

Vilniuje balandžio 12 ir 13, 
1973, varžėsi 23~piani.stai, 22 sty- 
gininkai ir JO pūtikų.

•Klaipėdoje 20 ir 21 — birbyni­
ninkai. akordeonistai, vokalistai 
ir kanklininkės.

Panevėžyje 27 ir 28 — būsimie- 
ji chorvedžiai.

Literatūra ir Menas 19. 5. 73 
skelbia daugybę meno srityse stu 
dejuojančio Lietuvos jaunimo pa 
vardžių. Jaunuoliai, žengią į did­
žiąją sceną, apdovanoti Garbės 
Raštais. Čiurlionio. Šimkaus. Tal- 
lat-Kelpšos vardo mokslo įstaigos 
ruošia galingus meno kadrus.

Sprendėjai konkursuose buvo:
Prof. Kęstutis Grybauskas — 

pianistų; Prof. 'Saulius Sondec­
kis — stygininkų; Eduardas Bra­
zauskas — pūtikų ; Pranas Stepu­
lis — Kanklininkų, birbynininkų, 
akordeonistų; Zenonas Paulaus­
kas — dainininkų; Antanas Juo- 
zėnas — būsimų chorvedžių spren 
dejų (žiuri) komisijos pirminin­
kas.

Rimtos studijos ir didelė kon­
kurencija užtikrina šviesią steitį.

DIDINGAS CHORŲ SĄSKRY­
DIS ŠIAULIUOSE

Juozas Kuckailis Gimtojo Kra­
što laidoje 7. 6. 73 rašo, kad šie­
metinis Lietuvos vyrų ir moterų 
chorų sąskrydis buvo didingas.

Tokio plataus masto šventė, ku 
lioje dalyvavo 3.500 dainininkų 
ir dainininkių, šimtai šokėjų, sku 
dutininkų. orkestrantų — pirmo­
ji Šiauliuose.

■Miesto kultūros ir poilsio par­
ko estradoje sutilpo 5.000 žiūro­
vų. Be to, didelė minia klausė tie­
siog parke.

Vyriausiais dirigentais buvo K. 
Kaveckas, A. Krogertas, L. Aba­
rius, B. Mačiukėnas. Šalia jų pa­
sirodė ir jaunesnieji dirigentai: 
P. Bingelis, J. Žitkevičius, A. Žei­
mienė ir P. Povilionis, pats jau­
niausias chorvedis iš Kapsuko.

ŽYMIAUSI LIETUVOS FILMŲ 
ARTISTAI

Regimantas Adomaitis. Donatas 
Banionis, Juozas Budraitis, Bro­
nius Babkauskas, Laimonis No­
reika, Vytautas Tomkus, Algis 
Masiulis ir visa eilė Lietuvos dra­
mos menininkų dabar matomi ne 
vien Lietuvoje pastatytuose fil­
muose. bet užsienių kino-teatruo- 
se.

Režisieriai Vytautas Žalakevi- 
čius, A. Vabalas, filmuoto jas Jo­
nas Grįčius ir kiti kino meno dar­
buotojai lietuviai garsėja Rytų ir 
Vakarų pasaulyje.

— Vienybė 18. 5. 73 pagerbė žy 
mius sukaktuvininkus, gyvenan­
čius JAV: Socialdemokratų vei­
kėją Joną Vilkaitį, jo amžiaus 
85 metų sukakties proga; mece­
natą Joną, Kasmauską, sulaukusį 
90 metų amžiaus; žurnalistą kun. 
Juozą Pninskį, 65 ir lietuviškų 
knygų kolekcionierių Kazį Alge- 
nj, 75 m. amžiaus.

vo gimtinėje išsimokslinę mūsų 
broliai, pagal esamas išgales, pa­
sišventusiai pildo Daktaro Vinco 
Kudirkos paskelbtu obalsį: Iš 
praeities Tavo sūnūs te stiprybę 
semia!

Klysta tie, kurie sako, kad da­
bar Lietuvoje naikinama lietuvy­
bė. Tikrumoje, niekuomet Lietu­
va neturėjo ar nenaudojo progos 
gaivinti lietuvybę taip, kaip da­
bar gaivinama.

Taigi, Lietuvoje pasilikę ir sa-

GIRNAKALIO PASTABOS 
IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS
Vienybėj bendradarbis Girnai 

kalis, savo pastabose — 
ir iš dešinės, vanoja tuos išeivius, 
kurie savo sektantišku fanatizmu 
griauna vieningą išeivių veikimą.

Lietuvos Mokslų Akademija, au 
dešimčia savo turimų institutų, 
apimančių gamtos ir visuomenės 
mokslus. Lietuvoje turi per 1.300 
mokslinių bendradarbių. .Jų dar­
bo dėka klesti lietuvybė Lietuvo­
je. Bet užsieniuose gyvenanti 
“smalaviriai” jų kilnų darbą ig­
noruoja.

Girnakalis teisingai pasigenda 
lietuviškų viešųjų bibliotekų tin­
klo išeivijoje, vienok deda viltį į 
jaunimą, kuris bent tautiniais šo­
kiais gaivina lietuvybę, deja, dėl 
senių savitarpių rietenų, nubyra 
į kitataučius.

Pabėgėlių masei esant Vokieti­
jos lageriuose. Vilkas, žadėdamas 
greitą sugrįžimą Lietuvon, drau­
dė emigruoti Amerikon, kol, ga­
lų gale, pats išemigravo ...

L. Dambriūnas ir visa eilė li­
tuanistų iš užsienių lankėsi. Tary­
bų Lietuvoje. Jie žavisi lituanistų 
veikla Lietuvoje. Jų darbo dėka 
lietuvybė amžinai išliks gyva.

VYTAUTAS SIRVYDAS 
PALYGINA

Žurnalistas Vytautas Sirvydas, 
Iš kairės savu skiltyje Mes, Vienybės lai­

doje 18. 5. 73, rašo apie rusus 
baltagvardiečius, pabėgusius po 
bolševikų revoliucijos 1918 me­
tais, kurių veikla užsieniuose bai­
gėsi nulium. Sirvydas daro tokį 
palyginimą:
‘Juk ir mūsų išvietintieji pergy­
veno “nelaimės metus”, sudarė 
beviltingą, su desperatizmo pažy­
miais, visuomenę, priorganizavu­
sią savų įstaigų, vedusių nevai­
singą politiką. Viskas baigsis, 
kaip pas rusus, arba kaip vienas 
mūsų rašytojas savo apysaką pa­
vadino — Išėjusiems negrįžti!” 
Lietuvoje pasilikusių brolių dar­
bą smerkia.

1960 metų cenzu einant rasta, 
kad JAV gyvena 121,475 Lietu­
voje gimusieji lietuviai ir 165,798 
jugoslavai, kurių 25 akademikai 
6 savaites praleido Jugoslavijoje. 

. 3 savaites buvo vežiojami po isto­
rines' vietoves. Kelionę apmokėjo 

. JAV švietimo įstaigos. Sirvydas 

. rašo, kad mūsų “veiksniai” apie 

. tai net pagalvoti draudžia. Kiek 
, triukšmo kilo, kai keli vaikučiai 

iš Chicagos nuvažiavo pakvėpuoti 
Lietuvos miškų oru!

KELEIVIO PATARIMAS 
PABĖGĖLIUI

Nuo 1961 metų ¡Sovietų saugu­
me dirbo miškų želdinimo inžinie 
rius Vidmantas Valatka. Jis ne­
blogas dainininkas. 200 žmonių 
klaust* jo dainavimu Kanados To­
ronte.

■Kadangi jis neseniai pasitraukė 
iš Lietuvos ir po koncerto pasi­
gyrė. kad dirbdamas saugume jis 
rinko kunigus kompromituojan­
čias žinias, tad Keleivis ir klau­
sia :

Tą dieną abiejose lietuvių kata­
likų parapijose buvo rekolekcijų 
užbaiga. Tad Valatkai visgi rei­
kėjo užeiti į rekolekcijas ir pa­
daryti bent simbolinę atgailą, 
bent dėl žmonių akių, kuriems dai 
navų. Atgailos žodžio iš jo dar ne 
girdėjome . ..

sasssesesaaccaasssEsssscaxracRC»
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VYTAUTO ALSEIKOS 
RAŠTAI

Buvusia Vliko leidžiamų Eltos 
Informacijų redaktorius N. Yor- 
ke, teisininkas Vytautas Alseika, 
nutraukęs ryšius su “veiksniais” 
ir grįžęs Lietuvon, apart savo 
straipsnių, paskelbtu Lietuvos 
spaudoje, baigia rašyti knygą 
apie lietuvių pokarinę emigraciją 
Vakaruose, kuri, gausiai iliustruo­
ta, greit pasirodys Vilniuje.

■Kitą dviejų dalių knygą rašo 
apie JAV — jų pastarųjų metų 
opiausius reiškinius, ypač kasdie­
niniame piliečio gyvenime.

Švyturio žurnalui ruošia apy-, 
braižą apie emigracinius “vaduo 
tojus”.
( —Kanados vyriausybė skiria 
stambias sumas rėmimui etninių 
grupių tautinės veiklos, kad išlai­
kyti gyvomis ateivių kalbas ir jų 
tautinį meną — dainas ir šokius. 
Kultūringesnės ateivių grupės tuo 
plačiai naudojasi.

KIRSNOS KOLŪKIS LAZDIJŲ 
RAJONE

Leonardas Grudzinskas Švytu­
ryje, (Nr. 8, 1973 m.) plačiai apra 
šo Kirsnos kolektyvinio ūkio is­
toriją.

Tas kolūkis buvo vienas skurd­
žiausių Suvalkijos dzūkijoje, per 
paskutinį dešimtmetį tap0 pavyz­
dingiausiu.

Algirdui Stakvilevičiui pirmi­
ninkaujant, pastatytos mašinų re­
montui ir saugojimui tinkamos 
patalpos, mūriniai kolūkiečiams 
gyventi namai, nusipirkti moder- 
niškiausi traktoriai, nusausintos 
pievos, pakeltas javų derlius ir 
praturtėjo mėsos ir pieno ūkis.

.laimimas, anksčiau išbėgiojęs į 
miestus, dabar grižta Kirsnon, 
kur turi visas kultūringo gyveni­
mo sąlygas.

TURISTŲ DĖMESIUI!
Argentinietiški suvenyrai: 

Apsiaustai — ponchos, — inkaiš- 
ki audiniai — diržai — ietys — 
peiliai — albumai — medžio dir­
biniai ir t. t. parduodami pigio­
mis kainomis Galerijoje Pacifico 

“EL INDIO” S. R. L.
Viamonte 545 — Local V 11-13 

Tel. 32-6480 — Buenos Aires 
Kalbama lietuviškai.

• MODERNIŠKA RŪBŲ

• JUOZAS GUČAS, navininkas a 
0 Užsieninės ir vietinės mod-
• žjagos: Moderniškas rūbų 0
0 pasiuvimas. — Kainos prie! Ą 
0 užtikrina klijentų *■

• Santos Dmnont 2474, B* Aju 
W 771 — 5455

ATSIŲSTA PAMINĖTI
• SENELIŲ PASAKOS, išleido 
Vagft Vilniuje 1972 m., 190 pusi., 
tiražus 50.000 egz. Užrašė Jurgis 
Dovydaitis. Paruošė Norbertas 
Vėlius. Iliustravo Aspuzija Sur­
gailienė. Tai 26 senoviškos lietu­
vių liaudies pasakos, kurias pasa­
kė šie seneliai: Adomas Siciūnas 
iš Molėtų; Emilija Gančerienė iš 
Čiobiškio; Marijona Rimšienė — 
Panemunėlio; Marijona Kareniau 
skienė — Rudaminos; Jonas Sku- 
rka — Salako; Marija Vinickienė
— Dotnuvos; Liudvika Šilabritie 
nė — Eišiškių; Katryna Juodienė
— Diatlovo, Zasiačių k.; Ona Ur­
bonienė — Panevėžio; Stasys Ban 
dzevičius — Kaišiadorių; Viktė 
Stanaitienė — Ūdrijos; Marcelė 
Arlauskienė — Trakų; Juozas Sa 
viekas — Gražiškių; Antanas Šlei 
nys—Skuodo; Ieva Sačiokaitė — 
Vilkaviškio; Mindaugas Vanagas
— Raguvos: J. Liutkevičius — 
Gražiškių; Alvina Pipynienė — 
Biržų; Kazys Ivaneckas — Ger­
vėčių ir Ulijona 'Paukštienė, gi­
musi 1861 m., gyvenanti Čekiš­
kėje. Kauno rajone.
• LYRIKA — Rabindronath Ta 
gorė, iš anglų kalbos vertė Vytau­
tas Nistelis, išleido Vaga Vilniu­
je 1972 m., 478 pusi, tiražas 
10.000 egz. Įžangoje Tagorės bio­
grafiją parašė Vacys Reimeris. 
1913 metais Tagorė buvo apdova­
notas Nobelio premija. Jis gimė 
Kalkutoje 1861 metais, 1930 m. 
lankėsi Tarybų Sąjungoje, mirė 
1941 m. Lyrikoje telpa Gitandža- 
li, Sodininkas, Jaunatis (42 ap­
sakymai), Vaisių rinkimas ir kiti 
raštai, padėję išlaisvint Indiją iš 
anglų okupacijos.
• LIETUVIO KARIO ŽIRGAS
— (Lietuvos senovė). Autorė Re­
gina Volkaitė-jKulikauskienė. Red. 
istorijos mokslų daktaras J. Jur­
ginis. Išleido Mintis Vilniuje 1971

Tiražas 2.000 egz.
• KARKLO ŠVILPA, Bronės 
Buivydaitės eilėraščiai vaikams, 
spalvotos Birutės Demkutės ilius 
tracijos. Išleido Vaga Vilniuje 
1972 m. 70 pusi., tiražas 30.000 
egz.
• ŠIAULIAI, nepaprastai įdomi 
Šiaulių miesto istorija, 144 pusla­
piai. Išleido Mintis Vilniuje, 1972 
■n. Tiražas 25.000 egz. Daug nuo­
traukų, kieti viršeliai. Knygos au 
torius P. Bilevičius.
• JUROS KLĖTYS Vytąuto 
Skripkaus eilėraščiai, išleido Vaga 
Vilniuje 1972 m. 56 pusi., tiražas 
7.000 egz.
• BOLETIN, Federalinės Vokie­
tijos Respublikos Informacijos, 4. 
5. 1973.
• LIAUDIES ŪKIS, Nr. 4, 1973 
metai.

PERGALĖ, -Nr. 2, 1973 m. 
ŠLUOTA, N r. 4, 1973 m. 
MŪSŲ GAMTA, Nr. 3, 1973 m. 
EGLUTĖ, vasario, 1973.
MŪSŲ GAMTA, Nr. 4,1973 m. 
AIDAI, Nr. 1, 1973 m.

B.K.A.

LIEŽUVLNĖS VEIKLOS 
PADARINIAI

Europos Lietuvis 8. 5. 73 cituo­
ja Keleivio pastabas apie “patrio 
tinius rėksnius”, kurie skaldo lie 
tuvių visuomenę. Sufašistėjęs ele­
mentas visur mato komunistus:

“¡Socialdemokratas — komuni­
stas: bepartyvis — komunistas; 
krikščionis — komunistas; Aiduo 
se — komunistai, Metmenyse — 
komunistai, ir taip iki dailininko 
nupiešto raudono gaidžio, kuris 
neabejotinai yra komunistų cen­
tro komiteto narys .. .

Kieno naudai nueina tokių rė- 
kalų liežuvinės veiklos 
niai?”

— Vitalis Žukauskas, solistas 
Arnoldas Vokietaitis ir 
Raimonda Apeikytė pildė Los 
Angeles Lietuvių Dienų koncerto 
■programą 24. 6. 73.

— Dr Jonas Genys 12. 5. 73 Va­
šingtone 30-ties tautybių tarybos 
konvencijoje išrinktas kaipo šių 
metų iškiliausias žmogus.

padari-

LABDARINGOJO BALFO 
BYLA

Žurnalistas Jurgis Janušaitis 
Naujienose 31. 3. 73 plačiai apra­
šo savo pasikalbėjimą su Detroi­
to seime BALFO pirmininke iš­
rinkta Marija Rudiene, kuri su 
savo vyru inž. Antanu Rudžiu, 
gyvendama (’hieagoje, nuošird­
žiai remia tos labdaringos organi­
zacijos veikimą.

Kadangi Detroito seimas nutarė 
B ALFĄ perkelti Chicago», tad 
šimtojo skyriaus nariai New Yor- 
ke E. Noakas, J. Jankus ir A~ 
Kaunas pasipriešino perkėlimui. 
Pralaimėję vienoje teismo instan­
cijoje, kreipėsi į kitą. ‘ į i

Pirmininkė M. Rudienė stebimi 
kad skundėjai eikvoja lėšas, vis­
ką tai slėpdami, vieton broliškai 
išspręsti reikalą tarpusavyje.

Brooklyne veikiančio BALFO 
pirmininku daug metų buvo pre­
latas J. B. Končius, paskui Kun. 
Jankus o Vėliau kun. V. Martin- 
kus. o sandėlio viršininkas ir rei­
kalų vedėjas — kitas kunigas.

M. Rudienė su generaliniu se- i 
kretorium A. Dzirvonu ir advoka-f 
tu. atvykę į Balfo centrą pasiėmė . 
svarbiausius dokumentus. Senie­
ji balfininkai pasipriešino perkė-. je kelionėje gegužės men. 16 die- 
limui. Byla atsidūrė teisme. Abi. nų aplankė Juodmario kurortus 
pusės eikvoja stambias sumas, virš 300 darbo pirmūnų. 
Nors naujoji pirmininkė yra ka-i( Lietuvos turistai pabuvojo Ros- 
lalikų visuomenės veikėja, bet se- tove prie Dono, Piatigorsk?, Ba­
ilieji balfininkai skelbia, kad ji ku, Jerevane, Tbilisi, — rašo Tie- 
juos vagina ir net bolševikų agen 8a 24. 5. 73. 
tais vadina. — Povilas Kilius, JAV lietuvių . — Lietuvių gydytojų draugija

SENIAUSIAS LEKTORIUS P°n‘10 t"y.b°s '“T; ir 
w ( cjovas Kleiza, JAV LB tarybos

..........  .v. , . ( sekretorius, savo atostogas pralei I Ualkevie.us švyturyje (N.Colorado kainuose.
7. 1973 m.) raso savo prisimint, vienybė 18 5.73. 
mus apie buvusį Panevėžio vyrų _ _
gimnazijos mokytoją Leoną Dalį, NAUDINGA SKELBTIS AR- 
kuris jau 1930 metais surengė pir GENTINOS LIETUVIŲ BALSEI £ 
mą fizinio lavinimo priemonių pa £ VISOKIŲ DOVANŲ * til 
rodą. d P A S I R I N K I M Ą < <

Išėjęs pensijon, tapo paskaiti- £ JUMS SUTEIKS: 
ninku — per 25 metus jų perskai- Baxaraa “ RUTKUS’’ • # 
tė apie 1.500. Dalis — seniausias £ Yra visko Jūsų namams 1 ($■ tit 
lektorius Kaune, jau įžengęs į de’^ įlieta 1907, Valentín Alsina.< 
vintą dešimtį. A A. K. 8. Rutkai, savininkai. ■$ ■

“VILNIUS” DONECKE : ~

TURISTINĖ (KAUNIEČIŲ 
EKSKURSIJA

Turistiniu traukiniu nemokamo pianistė

rašo

Illinois valstijoje paskelbė kon­
kursą : Paskyrė 1.000 dolerių pre 
mijoins už lietuvių autorių strai­
psnius amerikiečių spaudoje.

GUILLERMO NEUMAN 0
HALINA ENDE *

Traduc. P. Nacionales 0 
c. Uruguay 546, piso 6 •

TE. 40 — 8645
Vertimai iš visų kalbų 0

Išieškomi gimimo metrikai 0
Sutvarkomi dokumentai
Pilietybė — Palikimai 0

Skubus išpildimaa 0

RESTORANE
Po mišiauni pietūs 

Baras, pietūs, vaišės
La Rioja 2259 — Aveli

Tel. 208-3237
• / A J ’Tarybų Lietuvos sostinės vardu ■uwwwwwwwjv-%1 

pavadinta kavinė atidaryta Do- f 
neckė. Draugams ukrainiečiams ¡ 
paprašius, ją įrengė Vilniaus spe- ' 
cialistai.

“Vilniaus kampelį” šiame be- i 
veik milijoną gyventojų turinčia- ! 
me angliakasių ir metalurgų míe-1 ¡ 
ste suprojektavo Komunalinio Į 
ūkio projektavimo instituto archf Į 
tekias Z. Narbutas. K. T. I

—J. Grigaliūnas iš ('hieagog da ■ 
lyvavo filatelistų parodoje Miun-‘’¡ 
chene, kurią 11. 5. 73 atidarė Vo ¡ 
kietijos prezidentas Herimann. 
Parodoje dalyvauja 48 kraštų fi­
latelistai su 2.000 rinkinių. Gri­
galiūno pašto ženklų rinkinys vie, j 
nag įdomiausių.

■ LEONAS MOSKITAS sažSį 
ningai taiso ir derina pianinus^ 
Perkant pianinus padeda išrinkti 
Pje. Monaco 4429. Buenos Airesi

Telefonas: 567-2094. , <

MODERNIŠKAS KĖDŽIŲ
FABRIKAS

MYKOLAS MORKŪNAS 

savininkas, 

calle Indalecio Gómez, esq. Carabelas 
Villa Sastre Temperley

Naujausių modelių kėdes gamina pagal užsakymą. 
Ankščiau negu pirkaite kitur — ateikite pasiteirauti 
pas Morkūną. Darbas garantuotas. Fabriko kainos.

VoAarait galite fetraatit telefoną: 243-7324
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CHICAGOS LIETUVIŠKOJE 
PADANGĖJE

(Spec. oro paštu A.L.B.)
Ilgesnį laiką neberašius, prisi­

rinko nemaža naujienų iš (’hiea­
gos, kurių kiti vadina pasaulio lie 
tuviu sostine. Čia bent trumpai 
norisi apie tas naujenybes pakal­
bėti.

Pavasario mėnesiais čikagie- 
čiai nemaža veikė: ginčijosi, vie­
ni kitus plūdo, na, žinoma, ir ge­
rų darbų atliko. Taip jau būną, 
kad vieniems dirbant vien tik ne­
gatyvų darbą, kitiems reikia bent 
dvigubai pasitempti. Tačiau dar­
bu atlikta gana daug ir visi ver-

A i.sčio

Pažymėtinas (’hieagos Lietuvių 
Operos kolektyvo pasirodymas, 
pastatant “Carmen” operą. Bu­
vo 4 spektakliai, kurie sutraukė 
arti 5 tūkst. publikos. Jie praėjo 
neblogai, jeigu neskaityti prem­
jeros, kuri turėjo prasidėti su 
daugiau valandos pavėlavimu, 
nes vienas iš pagrindiniu solistų 
(lenkus Wicick), vykdamas į spe 
ktaklį, pažeidė judėjimo taisy­
kles ir pakliuvo į . . . daboklę ir 
ten sugaišo. Tas jo pavėlavimas 
operos vadovybei kainavo apie 
pora tūkstančių dolerių, nes or­
kestro dalyviams reikėjo mokėti 
už kiekvieną sugaištą minutę.

Akt. Pilkos rečitalis
Akt. St. Pilka gegužės mėn. 4 

d. buvo surengęs gal vieną iš pas 
kutinių savo poetinio žodžio reči­
taliu, kuriame jis perdavė K. Bin 

ir J. Vaičiūnaitės
kūryba. Akt. E. Blandytė ir -L 
Raudonis toje pačioje programo­
je skaitė pačio St. Pilkos eilėraš­
čius.

Nemaža trukšmo sukėlė Lietu­
vos grafikos darbu paroda, kurią 
gerai išreklamavo visokie “tau­
tinės drausmės saugotojai”, save 
laiką neklaidingais ir policininkų 
rolę vaidinančiais tautiečiais. Žmo 
nių į šią parodą prisirinko gana 
daug, gal net daugiau negu tuo 
pačiu metu vykusią skulptoriaus 
kanadiečio J. Dagio parodą. Atro 
do. kad vėliau bus daugiau pana­
šių Lietuvos menininkų parodų.

J. Mekas ir D. Banionis
(’hieagos Meno institute buvo 

demonstruojamas J. Meko filmas, 
vaizduojantis jo kelionę į Lietuvą. 
Šis filmas buv0 rodytas praėju­
siais metais Chicagos lietuviams 
ir ji susilaukė gana įvairių kome 
ntaiir. Sąryšyje su šio filmo ro­
dymu amerikiečiams, didžiausias 
(’hieagos dienraštis “Tribūne” 
paskelbė daugiau negu pusės pus 
lapio rašinį apie J. Meką ir jo 
vėliausį filmą.

(’hieagos lietuviams buvo gera 
proga dar kartą susipažinti su žy­
miuoju Lietuvos aktoriumi D. Ba 
nioniu, kuris praėjusį rudenį vie­
šėjo (’hieagoje vykusiame tarp­
tautiniame festivalyje. Dabar iš 
to festivalio buvo atrinkti geria 
usi filmai ir dar kartą pademon­
struoti (’hieagos visuomenei, ši 
kartą buvo rodyta sovietinis lil- 
nras “Soliaris”, kuriame mūsiš-
(I YERBA-“Dulce Amargo” 0 
0 ir “Los 7 Hermanos” 0 
0 parduodama Kioske 0 
0 B° Gral. Paz, priešais Ed. 6 0 
Qb Villa Celina. 0

kis turi svarbiausiąją rolę. Pats 
filmas gana keistokas, turinys ir­
gi savotiškas, tačiau Banionio vai 
dyba įdomi ir nekasdieniška.

Naujas Jaunimo choras
Iki šioliai (’hieagoje buvo įvai­

rių meno vienetų, tačiau nesima­
tė bendro, kiek stipresnio lietu­
vių jaunimo choro. Toks choras 
atsirado tik šių metu pradžioje 
ir jau turėjo kelis pasirodymus. 
Tačiau savarankišką koncertą 
choras davė gegužės mėn. 19 d. 
Jaunimo Centre. Šio choro diri­
gentu yra energingas muzikas 
Faustas Strolia, kuris neatsisako 
dirbti su tais, kurie jį kur nors 
kviečia. Koncerte buvo atlikta ne 
maža dainų, kurių daugumą su­
komponavo pats dirigentas, pro­
gramoje prisistatęs V. Viltenio 
sla py valdžių. Koncerte chorui tai 
kininkavo Jaunimo Centro taut. 
šokėjų grupė, kuriai vadovauja 
L. Braždienė.

Daktarai paišo
Vienu iš įdomesniųjų dalykų 

(’hieagos meno padangėje buvo 
dviejų medicinos daktarų — Lip- 
skio ir Šalnos meno parodos. 
Prieš šią parodą toje pačioje 
“Čiurlionio” galerijoje buvo 
Prancūzijoje gyvenančio P. Gai­
liaus grafikos paroda. Daktarai 
parodė, jog jie sugeba ne tik žino 
nes gydyti, bet taip pat turi ir 
neblogą menišką gyslelę. O tas. 
žinoma, yra dorybe ir gera, kad 
tokių atsiranda, nebūtinai sie­
kiant didelių meno aukštumų.

* * *
Gana menką įspūdį paliko tra­

dicinis Chicagos ir apylinkių lit. 
mokyklų pavasarinis pasirodymas 
gamtoje, šį kartą pasirodė tik 4 
mokyklų atstovai. Po perversmo 
Uiceroje ir iškritus tos mokyklos 
mokytojui J. Kreivėnui, šį kartą 
“perversmininkai” nepajėgė pa­
ruošti ir atsiųsti mokinius į pu­
si rodymą. Gerai, kad J. Kreivė­
nas sugebėjo išmokyti didelį bū­
tį Brighton Parko lit. mokyklos 
mokinių, kurie sudarė apie pusę 
visų dalyvių. Gaila, kad politikie­
riai taip nusigyveno, jog jie pre­
kiauja net ir jaunimo lietuvišku­
mu. Atrodo, kad daugiau panašių 
švenčių jau niekas nebesiims ren­
gti.

Kalbėjo pabėgėlis iš Lietuvos
Gegužės mėn. 27 d. Chicagos 

Jaunimo Centre buvo Religinės 
šalpos rėmėjų (ši grupė remia 
Lietuvos religinę veiklą) susirin­
kimas, kuriame kalbėjo nuo sovie­
tinio laivo prasprukęs jurininkas 
Gadliauskas, kuris šiuo metu gy­
vena N. Yorke. Atvykėlis daug 
naujienų nepasakė, bet paskaitė 
iš užrašų, o vėliau atsakinėjo į 
klausimus minėdamas daugeliui 
žinomas bendrybes.

Kitas pabėgėlis — teisininkas 
Butkus, kuris ilgesnį laiką gyve­
no (’hieagoje ir čia susipyko su 
Altu; išsikėlė darbuotis į Vašing 
toną.

Trukšmadariai pralaimėjo
Gana daug dėmesio buvo skiria 

ma Lietuvių Bendruomenės Tary 
bos rinkiniams, kurie čia buvo 
reklamuojami spaudoje, per radi­
jo ir specialiais atsišaukimais, pa 
našiai, kaip kad daro amerikie­
čiai pr ieš savo rinkimus. Kandi­
datų sąraše buvo nemaža tokių,

AUK8AS IR KOVA UŽ JĮ
PIETŲ AMERIKOJE

Tai geltonas metalas, kuris nuo 
seniausią laikų žavi žmoniją. Au­
ksas nerūdija, nekeičia spalvos 
net didžiausioje temperatūroje, 
neoksiduojasi nuo klimatinių ap­
linkybių nesikeičia chemikalų, nei 
vandens įtakoje. Jis yra amžinas 
ir primena saulę.

Nei vienas metalas taip lengvai 
nepasiduoda apdirbimui kaip au­
ksas. Iš jo galima padaryti lakš­
tus iki 1/5000 centimetro plonu­
mo, arba iš vienos uncijos ištemp­
ti vielą iki 50 kilometrų ilgio.

Aukso lydymas jau buvo žino­
mas žalvario gadynėje, t. y., ke­
letą tūkstančių metų prieš mūsų 
erą.

Asirų, egiptiečių ir etruskų kam­
puose rasta aukso diademos ir žie 
dai taip meistriškai pagaminti, 
kad jų nesigėdintų ir šiandieniai 
juvelyrai.

Faraono Tutankhameno sakro- 
fagas iki šiol yra vienintelis ži­
nomas pasaulyje didžiausias iš 
gryno aukso gaminys ir sveria 
1,200 kg.

Pirmosios monetos buvo nukal­
dintos Mažojoje Azijoje karaliaus 
Gypeg septintame amžiuje prieš 
Kristaus gimimą. Tai buvo nefor- 
mingi, primityvūs aukso apskriti, 
mai ir šiandien tokia moneta ver­
tinama apie 1,500 dolerių.

Vėliau, nekartą monetos jau bu 
vo meno kūriniai. Benvenuto Cel- 
lini išgraviravo monetą “testone” 
Florencijos kunigaikščiui Alek­
sandro de Mediči.

Iki pirmojo pasaulinio karo įvai 
rióse valstybėse kursavo aukso 
monetos ir dabar, nors apyvarto­
je aukso monetų jau nebėra, bet 
tų senųjų paklausa yra gana di­
delė, nes jomis domisi numizma­
tai.

Viduramžių chemikams buvo 
didžiausia svajonė pagaminti jau 
nystės eleksyrą ir atrasti būda 
bet kurį metalą paversti auksu.

Alchemikas Francesco apgavo 
kunigaikštį Ferrary demonstruo- 

kius reikalingus egzaminus, dr. J. damas jam karštą vario lydinį, 
Vilinskaitei buvo suteiktas chirur 'kurį jis maišė su dviem plieno 
gės vardas. Dabar ji sėkmingai lazdelėm kol varis pasikeitė į auk 
daro beveik visų rūšių operacijas, 
daugiausia veteranų ligoninėje 
Newingtone. Be to, ji operuoja 
McClook ir Hartfordo ligoninėse.

Dr. J. Vilinskaitė ne tik ope­
ruoja ligonius, bet ji yra chirur­
gijos profesoriaus asistentė, skai­
to studentams paskaitas ir vykdo 
mokslinius tyrimus patologinės 
fiziologijos, plaučių kvėpavimo ir 
kitose srityse.

kurie patrijotiškumo ir laisvės va 
rdan (taip bent jie sako), sten­
giasi užčiaupti kitų pažiūrų tau­
tiečiams burnas. Tačiau, laimei, 
daugumas išrinktųjų buvo iš nuo 
saikiųjų tautiečių tarpo. Gera, 
kad tautiečiai pradeda atskirti 
grūdus nuo pelų ir nesiduoda vi­
sokioms provokacijoms iš ekstre­
mistų tarpo.

Edvardas Šulaitis

RYŽTINGA MOTERIS VYRŲ 
DARBO SRITYJE

Connecticut universiteto žur­
nalas “The Connecticut Alum- 
nus” kovo mėnesio numeryje pas­
kyrė net šešiomis nuotraukomis 
paįvairintus keturis puslapius 
jaunai 34 metų chirurgei dr. Ju­
lijai Vilinskaitei. Straipsnį para­
šė redakcijos narė Karen A. Gra­
va. Jis pavadintas “Dr. Julija 
Vilinskaitė — ryžtinga moteris 
vyrų darbo srityje”.

Ji gimusi Lietuvoje 1938 m., iš 
kur tėvai pabėgo, kai komunistai 
veržėsi į Lietuvą. Su tėvais atvy­
ko j JAV. Nuėjusi į pradžios mo­
kyklą, nemokėjo angliškai susi­
kalbėti su kitais vaikais, bet šie 
buvę jai nepaprastai draugiški. 
Jų tėvai ją pasikviesdavę į namus.

Labai gerai baigusi aukštesnią­
ją Hartfordo mokyklą, gavo sti­
pendiją ir 1960 m. baigė Hartfor­
do universiteto chemijos-zoolo­
gijos skyrių. Vėl gavusi stipendi­
ją, įstojo j Philadelphijos moterų 
medicinos kolegiją, kurią baigė 
taip pat labai gerai. Už patolo­
ginius tyrimus gavo Baucho-Lom- 
bo medalį ir 'Sheardo^Sanfordo 
žymenį.

George Washingtono universi­
teto ligoninėje atlikusi privalomą 
praktiką, dr. J. Vilinskaitė pra­
dėjo dirbti Hartfordo ligoninėje 
ir Veteranų ligoninėje East Oran

Jos širdį traukė chirurgija. At­
likus nustatytą praktiką ir išlai-

K.
— Vašingtono spauda 11. 6. 73 

skelbia, kad Argentinos preziden­
to dr. H. J. Campera ekonominis 
planas yra išganingas, galįs ats- 
teigti ekonominį gerbūvį šalyje, 
bendradarbiaujant gamybinėms 
įmonėms su darbo masėmis.

— Argentinos laivas “Irigo­
yen” 26. 6. 73 prie Bahía Blanca 
suėmė Nacionalistinės Kinijos žū­
klės laivą “Seng Hong” su 110 
tonų a tūno žuvies. Peržengusis 
žūklės taisykles Chiang Kai Šėko 
laivas atgabentas į Dock Sūdą.

— Naujienos 12. 12. 72 suminė­
jo A. L. Balso iliustruotą kroniką 
apie brolių R. J. Deveikių ir kitų 
šokių Šventės ir Jaunimo Kon­
greso dalyvių suruoštas išleistu­
ves Vokietijon inž. Algimantui Ra 
Stauskui, kurios įvyko puošniame 
lietuvių restorane Nabetse, 
mes. i

Quil-

Mūsų geram draugui

mirus, reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Veronikai Suka. 
revičiūtei-Žulienei, dukrai Angelai ir žentui Jose Serafinui, 
liūdesio valandoje, sykiu liūdėdami.

Jonas ir Marija Davicionaitė Bražėnai.
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Tel. 601 - 7994
Montiel 5661

♦ RADIOS
♦ TOCADISCOS
♦ TODAS LAS MARCAS 

TRABAJOS GARANTIDOS
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| FOTO "PRITTY” i
E Robertas A. Preikšą

Fotografas vyksta į namus. Gimtadieniai - Vestuvės - S 
Krikštai - Įvairios šventės ir tt. Daromi visokios rūšies = 
laboratorijos darbai nuo 35 mm. iki 6 X 9.

E Humberto I 368 Colon 1187 |
V. Alsina Temperley =
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TRADUCTORA PUBLICA NACIONAL
TUCUMAN 844, Of. 14 — Tel. 392 - 5027 — CAPITAL 

TODA CLASE DE TRAMITES
Traducciones — Fotocopias — Llamadas 

Legalizaciones — Jubilaciones — Pasaportes etc. 
Horas de oficina: de lunes a viernes de 10 a 20 horas

YRA PASIRENGĘ JUMS PASITARNAUTI PERKANT — 
PARDUODANT NAMUS, ŽEMES, SKLYPUS.

Marcelo T. de ALVEAR 502, Jose Ingenieros. Tel. 757 - 4691
Susisiekimo priemonės: Iš Primera Junta 81. Iš Bokos ir 

Constitución kolektyvas 51.
Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12 ir nuo 15 iki 20. Šeštadie­

niais ir sekmadieniais priimame susitarus iš anksto.

Nauji Kapai
♦ JULĖ RAPėEVMIŪTĖ . KRI
SČIŪNIENĖ, panevėžietė, 78 m.

VENEZUELOS LIETUVIŲ 
VEIKLA

Istorinės nuotraukos
A. L. Balso Redakcijai siunčiu 

dvi nuotraukas: Vienu iš Romu 
Kalantos minėjimo, įvykusio 3. 
6. 73. Katedroje skambėjo lietu­
viškos giesmės, 0 po pamaldų su­
giedota — Lietuva, Tėvyne mūsų. 
Dalyvavo ne vien Caracas, bet 
taipgi Valencijos ir 'Maracay lie­
tuviai. Lietuvaitės atnešė puošnų 
vainiką.

Kitoje nuotraukoje — lietuviai 
padeda vainiką prie Venezuelos 
Išlaisvintojo Simón Bolívar pa­
minklo. Abiejose iškilmėse daly­
vavo ukrainiečių ir kitų tautų at­
stovai, bei tautybių komitetas 
CIPDEM su pirm. dr. F. M. Sua- 
rez pryšaky.

Inž. Vladas Venckus, mecenatas 
Henrikas Gavorskas ir stud. Ed.
Gavorskas dalyvaus PLB IV Sei­
me Vašingtone, o Rugsėjo 8 minė­
jime Chicagoje, kur padėkos ten
apsigyvenusiems broliams iš Ve­
nezuelos, globojusiems mūsų jau­
nimą 11 PLJ Kongreso metu.

Gen. J. D. Perón 25, 6. 73 aplankė Labdaros ministeriją. Išeina lydimas min.
López Rega ir kitų aukštų pareigūnų.

; są, bet gobšusis kunigaikštis ne­
žinojo, kad Francesco vykdamas 
šią apgavystę kartu su variu tir­
pino ir auksą, kuris ištirpęs su­
sijungė su variu, kurio proporcin­
gai buvo daug mažiau negu auk­
so. Už šį “išradimą” kunigaikš­
tis apgavikui sumokėjo nemažą 
sumą.

Šiandieninis mokslas jau yra 
radęs, kad kai kuriuos metalus ga 
Įima pakeisti į auksą, bet tai yra 
taip brangu, kad neapsimoka. Ly 
giai taip pat galima išgauti auk­
są iš jūrų vandens, tačiau šios ma 
nupuliacijos nieku būdu neapsi­
moka: procesas kainuoja daug 
daugiau negu gauto aukso vertė.

Amerikos žemyno atradimas 
Europoje, aukso pažiūriu, sukėlė 
tikrą perversmą, nes iš jo Euro­
pon auksas pradėjo tekėti kaip 
iš versmės.

Kada Cortez su savo ekspedi­
cine įgula išlipo 'Meksikoje, jis 
pamatęs pas čiabuvius apsčiai au- 
kfeo padavęs savo šalmą pareika­
lavo, kad pripildytų auksu, o Piz- 
zaro su savo 180 žmonių gauja pa 
siekęs Peru, savo didžiuliam nus­
tebimui pamatė, kad čiabuviai 
net virtuvinius reikmenis yra pa­
sigaminę iš gryno aukso ir todėl 
ispanai buvo tikri pasiekę El Do­
rado. Jų reikalavimai buvo nepa- 
sotinami. Auksu prikrautos laivų 
vilkstinės plaukė iš Pietų Ameri­
kos Sevilijon ir taip veik šimtme­
čio bėgyje Pietų Amerika Ispani­
jai patiekė apie 6.5 milijono sva­
rų aukso, kurio vertė tuomet bu­
vo apie 160 milijonų dolerių.

Kai ispanai plukdė iš Pietų 
Amerikos prisigrobtą auksą, tai 
jūroje juos puldinėjo britai, iš lai­
vų grobė gabenamą auksą ir lai­
vus skandino.

Naujienos.
— Vienybė savo spaustuvėje 

Brooklyne, apart Vienybės, spaus­
dina SLAmerikoj organą Tėvynę 
ir savaitraštį Laisvę.■■ i.——————
@ ALFONSO L. VIBRENTIS ® 

Maestro Mayor de Obras, 0
• Mariano Acosta lili, Bs As. įįį 
a Vykina namų statybą. Įren- 0
• gia gazą. Planai, projektai. 0 
0 Su pusininku Víctor Veisaga 0 
0 dirba “Hormigón Armado” 0 
g* — atlieka visus konstrukci- 0 
0 jos darbus. 0

URBONAS
‘■«J- . M. R

JUOZAS ir JUOZAS URBONAI,
GÜEMES 3852; Telef.: 760-5377

Villa Martelli (Vicente López)
Moderniškiausias fabrikas, gamina geriausios rūšies valų 
pendzelius, šepečius šluotas, ir kitus valų-šerų išdirbinius.

Parduoda urmo kainomis krautuvėms ir pavieniai.

TOMAS YARLORI & HIJO
LAIDOJIMO ĮSTAIGA. PUOŠNŪS AUTAI VESTUVĖMS 

Mandagus patarnavimas. Lietuviams didelė nuolaida.
Mirusiųjų pervežimai — Patalpos šermenims.

Avda. Riostra 6929 — Villa Lugano — Tel. 601 - 3271 
Skyrius: Larrazabal 3684.

l “CASA TROTTA” t
Valentín Alsina 2220 — — T. E. 208-9784 — 208-9888

Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai 
Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kiselis de Trotta.

CASA “GARCIA”
Pašarvojimai — Ambulansai — Antai vestuvėms

HUMAITA 1629/31 — TEL. 208-6331 — VAL. ALSINA <
<

COCHERIA “FERNANDEZ”
FERNANDEZ & TWÍNSKAS, >av. 

Telefono: 243 — 5654
✓

Casa central: Av. H. Irigoyen 11070, Tardera

SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS — 
SEPELIOS — CASAMIENTOS

Seniausia lietuvio vadovaujama ¡staiga.
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Mokyt.- Juozas Kukanauza va­
dovauja Valencijoje atgaivinta 
lituanistine mokykla.

Aurelijos Žalnieriūnaitės vado­
vaujamas ansamblis Ateitis 18. 5. 
73, su akordeonistu Danielium Žal 
nieriūnu koncertavo Carabobo in- 
dustrialų sporto šventėje. 5 jau­
nuoliai dalyvauja iš Maracay,, 
visuomet atgabenami Gavorskų 
šeimos autais 60 k. Šustas, Žio­
geliai ir Malūnas žavėjo .skaitlin­
gus dalyvius.

Kun. A. Perinimas, L. H. Ga- 
vorskai, inž. VI. Venckus, moky­
tojai 'St. Jankauskas ir Petras 
Krikščiūnas 22. 5. 73 dalyvavo 
rinkiminės komisijos bankete, su 
ruoštame prezidencinio kandidato 
ldr. Lorenzo Fernandez kandida-

Dievo Karalystės 
| Žinios

(Tęsinys 12)
Šešta tos pranašystės eilutė ka­

lba apie didelį “pokilį”, kurį Vie­
špats padarys visiems žmonėms. 
[Žinoma, čia kalbama apie simbo­
linį pokilį, liečiantį vykinimą Die 
rvo pažadų, kalbančių apie palai- 
ininimus, suteikiant žmonėms ra­
mybės ir gyvenimo, kuris tuomet 
bus užtikrintas. “Pokilio” vardu 
pavadinta skanumynai, kuriais 
žmonės bus patenkinti; todėl Agė 
jo 2: 7-8 mes skaitome, kad “ateis 
visų tautų pageidavimas.”

Tas laikas bus tikras “pokilis”. 
Bet šitoje pačioje pranašystėje 
Viešpats aiškina, kad pirma negu 
visų tautų pageidavimas bus už­
ganėdintas palaiminimais, kokius 
jis išpils ant jų, jis dar sukratys 
juos visus: “Aš sukrešiu visas 
tautas ir ateis visų tautų pagei­
davimas.” Mes jau dabar gyvena 
me krėtimo laike, ir netolimoje 
ateityje pasirodys visiems Kris­
taus Karalystės palaiminimai; ne­
trūkus bus prirengtas visoms tau 
toms skanumynų pokilis.

Tzaijo 25: 7 mes skaitome, kad 
“Viešpats sunaikins (atims ša­
lin) apsiausto pavirš), kurs gau­
bia visas tautas, ir dangalą, kurs 
ant visų ištiestas.” Taip tat sim­
boline kalba Viešpats užtikrina, 
kad dvasinis aklumas bus atimtas 
nuo žmonių. Zepanija 3:9 mes 
skaitome, kad Viešpats “žmonėms 
nesuteptas lūpas, t. y. kalbą, 
kad visi šauktųsi į Viešpaties va­
rdą ir tarnautų Jam petys į petį 
(sutartinai)”. Per tūkstantį me­
tų Kristaus karaliavimo Šėtonas 
bus surištas ir jo apakinanti įta­
ka bus prašalinta, Daugiau nebe­
bus leista Šėtonui nukraipti žmo­
nes šalin nuo Dievo, nes Viešpa­
ties garbės pažinimas pripildys 
visą žemę. Visi pažins Viešpatį ir 
žinos kaip tarnauti jam patinka­
mu būdu. — Apr. 20: 1-3; Abak. 
2:14; Jer. 31: 34.

(Bus daugiau)
Kas domisi apie Tiesą, mes pri­
minsim veltui Knygelių. Reikalau 
darni kreipkitės šiuo adresu: LL 
ihuanian Bible Studentą, 212 E. 
3: d. Str. SPRING VALLSY, ILL. 

61862, U.8JL.

turai remti. Tik Caracas “poniu­
tės” boikotavo...

Pasikalbėjimas Lietuvos švieti­
mo min. Mečislovo Gedvilos su 
Lietuvoje apsilankiusu kunigu 
Antanu Perkumu atspaustas Ta­
rybinio Mokytojo skiltyse 29. 12. 
1972.

ALB. Koresp.

PASIRUOŠIMAS IV-TAM 
PLB SEIMUI

Gerbiamoji Argentinos Lietu­
vių Balso Redakcija. Siunčiu nuo 
trauką iš pasitarimo, įvykusio Sta 
tlerio viešbutyje Vašingtone 14. 
4. 73, kuriame aptarta IV-tojo P 
LB Seimo, įvykstančio Vašingto­
ne nuo š. m. rugp. 30 iki rūgs. 3.

Pasitarime dalyvavo dr. J. Ge­
nys, dr. A. Butkus, dr. H. Brazai­
tis, dr. S. Vaitužis, dr. A. Nasvy- 
tis, A. Bačkaitienė, G. Vasaitienė, 
J. Micutaitė, D. Lukienė, A. Vai­
čiulaitis, A. Barzdukas ir S. Bač- 
kaitis.

Apart paskaitų, Seime bus se­
kanti programa: Dvylikos JAV 
lietuvių dailininkų darbų meno 
paroda Corcorano galerijoje; Li­
teratūros vakaras ir LRD premi­
jos įteikimas; Čiurlionio Ansam­
blio koncertas (Ansamblis giedos 
ir pamaldų metu); priėmimas bus
Lietuvos Pasiuntinybėje ir užbai­
gt u vinis Seimo banketas.

Dalė Lukienė.
Prierašas: PLB Konstitucijos 

Komisijos pirm. A. Rinkūnas iš 
Kanados mums prisiuntė dabar vei 
kiančią ir naujos ‘PLB Konstitu­
cijos projektą, kuris bus priimtas 
IV-me PLB Seime. — ALB Red.

S. L. ARG. PARENGIMAI:
Liepos 9 — Mišios už mirusius 

narius.
Liepos 14 — iSLA 59 metų mi­

nėjimas.
Liepos 21 — Saloniniai žaidi­

mai.
Rugpiūčio 4 — 59 m. sukakt. 

vakarienė.
Rugsėjo 8 — Žuvininkų vaka­

rienė.
Rugsėjo 29 — Pavasario suti­

kimas.
Lapkričio 25 — Pensininkių pie­

tūs.
Gruodžio 15 — SLA Ansamblio 

sukaktis.
S.LA. Centro Valdyba.

įį „LIETUVIŲ KALBA LIE- 
TUVIUI YRA TAUTINĖ GAR­
BĖ“. Lietuvių Charta

Dėmesio!
Pietų Amerikos lietuviai! Mes 

švento Rašto Tirinėtojai pasiry­
žom palinksminti Jumis su Dievo 
Tiesos žodžiu, su Jo Brangiais 
Pažadais. Mes pradėsim leisti per 
radio, lietuvių kalboje religinę va 
landėlę nuo šių metų (1973) bir- 
želio-junio 2 dienos per radio sto­
tį, CX 46 Radio America, iš Mon­
tevideo miesto, Urugvajaus.

Mūsų radio programa bus leid­
žiama oro bangomis kiekvieną šes 
tadienį nuo 16:50 iki 17:15. Ger­
biamieji tautiečiai klausykite aty 
džiai nes bus kalbama ir aiškina­
ma iš Švento Rašto. Kiekvieną ka 
rtą bus skirtinga tema. Daugiau-

S. L. ARG. VEIKLA
S. L. ARG. DĖKOJA:

Hugo F. Spreafico už TV apa­
rato padovanojimą Susivienijimui 
ir Donatui Biliūnui už jo įrengi­
mą S. L. Arg. bufete.

Martai švelnytei Plesterninkie- 
nei dėkojame už paaukavimą Su­
sivienijimui jos vyrui velioniui Al 
bortui Plesterninkui priklausu­
sios pašalpos už sirgimo laiką.

Dėkojame visiems pasidarbavu­
siems veiklos sezono atidaryme 
16. 6. 73, o ypatingai berissie- 
čiams Yocams ir jų dukrai Adria 
nai už meninės programos išpildy 
mą. Jz. Stalioraičiui ir Jz. Miku- 
lėnui už dirbimą bufete. P. Biro- 
nui už darbą rūbinėje. D. Simo- 
naitienei, K. Ručinskienei, A. Pi­
voriūnienei, V. Žabarauskienei, 
K. Bironienei, M. Navikienei, O. 
Paserbskienei už valgių paruoši­
mą. G. Martínez, Alcira Milose- 
vich, J. Bakaitis, T. Padaiga, B. 
Jilko, A. 'Stalioraičiui, G. Baršau­
skui už stalų aptarnavimą. Už sta 
lų paruošimą ir bendrą talką dė­
kojame J. Beinaravičiui, T. Aliu­
kui, S. Majauskui, K. Virbickui, 
P. Makarevičiui ir P. Pivoriū­
nui, o dr. V. A. Dambravai ir J. 
Šiušiui už dovanas loterijai.

S. L. Arg. Centro Valdyba.

amžiaus, 18. 6. 73 mirė savo na­
melyje Tabaré 6971, Villa Luga­
no, ir sekančią dieną savo krikšto 
sūnaus Juliaus Mičiūdo lėšomis 
tapo palaidota kapinyne Flores, 
kur jau 28 metai ilsisi jos vyras, 
statybininkas Jonas Kriščiūnas. 
Vėl ionė buvo A. L. Centro narė, 
A. L. Balso skaitytoja, pensinin­
kė. Argentinoje giminių neturėjo. 
Lietuvoje gyvena jos sesuo su sa­
vo šeima, o brolis Irkutske. Vai­
nikų tarpe vienas buvo nu0 kai­
mynų, kurio nupirkimui, kaimy­
no Jono Urbonavičiaus iniciatyva 
20.000 m/n sudėjo: po $ 2.000 E. 
Vaicekėnas, L. Vaicekėnas, J. Ur 
bonavičius ir R. Kučinskas, Ma­
tulienė 1.400. Po 1.000: P. Jelins- 
kąs, A. Misiūnas, V. 'Norkaitis, L. 
Ryšelis, A. Gaidys, G. Aleliūnas, 
S. Pastorelli, A. Sabutis, J. Mar­
kūnas ir J. Zigmantas. R. Narbu­
tas 600.

— IGNAS BUDREVIČIUS, bu- 
vo gimęs Urdijos kaime, Krioka- 
laukio valsčiuje prieš 83 metus. 
Jaunystėje atvykęs Argentinon 
sukūrė gražią šeimą. Ilgokai sir­
gęs, 16. 6. 73 mirė savo namuose, 
Isleta 1287, V. Alsina, ir sekan­
čią dieną iškilmingai palaidotas 
Lanus kapinyno ničoje. Liko žmo 
na Elena Doležerytė; duktė Ona 
su vyru Juozu Šveiteriu ir vaiku­
čiais Jose, Dan ir Ricardo. Duktė

S. L ARG. VEIKLOS SEZONĄ 
ATIDARIUS

‘Mar ytė su vyru Kostu Jurčium ir 
dukra Anele. Taipgi liko velio- 
nies sesuo Teofilė su vyru Vincu

Arti 200 žmonių 16. 6. 73 da­
lyvavo S. L. Arg. vakarienėje, šio 
sezono veiklą' pradedant. Dar 
pr ieš 11 vai. nakties J. Leopoldas 
Stankevičius, paaiš-kino parengi­
mo tikslą ir pakvietė seenon de­
šimties ir pusės metų amžiaus kon 
servatorijos mokinę Adrianą Yo- 
cytę iš Berisso, kuri išpildė visą 
parengimo meno programą. Ma­
žoji dainininkė, prisitardama gi­
tara, padainavo Šalta žiemužė; 
Kur banguoja Nemunėlis; Daug, 
daug dainelių ir kt. ir porą daine 
liu ispaniškai, publikai plojant. 
Adriana apdovanota gėlėmis. Ma­
rgaitė pasižymi gražia laikysena 
scenoje ir puikia dikcija. Solistas 
Albertas Griška neatvyko.

Po koncerto, ‘SLA CV ir sky­
rių valdyboms su talkininkais dir 
bant, buvo pateikta skani ir soti 
vakarienė, paruošta nuolatinių S 
LA šeimininkių.

Kadangi parengimas sutapo su 
Tėvo Diena, tad tapo pakviestas 
seenon pavyzdingas tėvas, <SLA 
veikėjas Rudolfas Koreikis ir ap 
dovanotas pagarbos ženklu, jo am 
žiaus 77 metų sukakties proga.

Ir kadangi 16. 6. 73 buvo jau­
nuolio Gintaro Dambravos gim­
tadienis, tad jo tėvas, dr. Vytau­
tas Dambrava, dalyvavęs su visa 
šeima ir kai kuriais savo bendra­
darbiais iš JAV ambasados, prie 
didžiulio stal0 vaišino savo arti­
muosius. o visa publika, sustojusi, 
linkėjo Ilgiausių Metų Gintarui.

Sans Souci orkestrui grojant, 
jaunimas šoko iki aušros.

Ą N. G.
—Mišios už mirusius S. L. Arg. 

narius įvyks Aušros Vartų baž­
nyčioje 9. 7. 73, 10 vai. ir vaini­
ko padėjimas prie lietuviško kry­
žiaus parapijoje.

SLA. C. Valdyba.

0 Dr. J. J. SIMANAUSKAS 
0 (Gydytojas - chirurgas) 0 
0 PRIIMA: Firmad., Antrad., 0 
0 Ketvirtad. ir Penktadieni 0
0 nuo 17 iki 20 valandos.
0 241 — 7942

Bieliausku ir dukra Isabel, ištekė 
jusia už dr. Raúl García, augi­
nančiais sūnų Carlitos. Laidojo 
Casa García.
+ DOMA PAVALKYTĖ SLEŽE- 
VIEČIENE, dantų gydytoja, vi­
suomenininke, mirė Chicagoje 8. 
5. 1973. Buvo gimusi 1884 m. Pa- 
gausančio kaime, prie Kauno. Bai 
gusi odontologiją Kijeve ištekėjo 
už adv. Mykolo Sleževičiaus, vals 
tiečių-liaudininkų vado, buv. pre­
mjero, kuris mirė Kaune 1939 m. 
Sleževičiai įėjo garbingon Lietu­
vos istorijon. Sėja ‘Nr. 119, 1972 
m. savo viršelį papuošė D. Šleže­
vičienės paveikslu. Chicagoje liko 
jos žentas prof. R. Mackevičius ir 
daugybė idėjos draugų.
+ JULIJA NOVERAITĖ . BU 
BLAUSKIENĖ, gimusi Vizgynų 
kaime, Tryškių v. prieš 93 metus, 
nuo 1929 metų gyvenusi Argenti­
noje, prieš daugelį metų likusi 
našlė jos vyrui Augustinui mirus, 
nuo širdies priepuolio mirė 22. 6. 
73 ir sekančią dieną palaidota Sa 
randi kapinėse. Giminių Argenti­
noje neturėjo. Pardavusi savo na 
mą sutaupąs paliko parapijoje ir 
staigiai mirė gyvendama skersgat 
vyje Spargenberg, Avellanedoje. 
Buvo pašarvota' Aušros Vartų sa 
Įėję. 'Palaidojimu pasirūpino Tė­
vai Marijonai.
+ Poetas kun. MYKOLAS VAI­
TKUS, gimęs Gargžduose prieš 90 
metų, 20. 5. 73 mirė Providence, 
R. L, JAV.
+ MARIJA AMBRAZEVIČIŲ- 
TĖ-VASILIAUSKIENĖ, tauragiš 
kė, mirė 30. 4. 73 Miramar mies­
te. Liko vyras Juozas Vasiliaus­
kas.
+ KAZIMIERAS ŽIULYS, ilges 
nį laiką gyvenęs A. L. Centro kai 
minystėje, c. «Saladillo 5601, Villa 
Lugano, pardavęs tą namą išsikė­
lė į Quilmes ir 15. 6. 73 mirė. Pa­
laidotas 'Sarandi kapinėse. Liko 
žmona Veronika Sukarevičiūtė, 
duktė Angela ir žentas Jose Se­
rafinas.

šia bus pasikalbėjimų dviese, o 
taipgi vieno aiškinimai. Išgirsit 
tokių dalykų, kurie Jūsų širdžiai 0 Caa - Guazu 283 — Lamu 
suteiks ramumo ir džiaugsmo.

Kurie girdėsite mūsų programą 
malonėkite parašyti mums nors 
trumpą laiškutį, lietuviškai arba 
angliškai — kaip patiko mūsų 
radio laidos. Mes Jums busime la­
bai dėkingi. Rašyti šiuo adresu:

Lithuanian Bible Studente,
212 E Srd Street,
Spring Valley, III. —61362—
USA (EE.ŪU.)

Dré. SOFIA GINTYLA 0 
Reumatinių ligų specialistė 0 

Ligonius priima savo 0 
kabinete: 0

Gualeguaychu 4104, 0
Tel. 50-7846. 0

‘Pirm., treč., penkt. 17-18 v. 0 
0 Kitom dienom prašyti vai 0

0

+ TEODORAS DOBROVOLS­
KIS, ilgametis vyno ir degtinės 
daryklos direktorius, mirė Vil­
niuje 22. 5. 1973.
+ V. RIDŽIA mirė Anglijoje. 
Testamentu visą savo turtą pali­
ko dovanų siuntimui savo gimi­
nėms, gyvenantiems Lietuvoje, 
Didžiosios Britanijos Lietuvių Są 
jungai, Lietuvių Namams ir skau 
tams. — rašo Europos Lietuvis 8. 
5. 1973.

41 Km dėka be draugų, — Ueka 
kaip be eieloe. — APULEUR
0 Tintorería CONTINENTAL 0 
0 J. J. Sartoris, sav. 0 
0 Pavieniai ir nrm0 darhai 0 
0 Ramírez 1474, Tel. 9284)114 0 
0 Skyrius: Piedrabuena 6365, 0
0 V. Lugano. 0

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRACIJA
JUOZO ANDZIULIO

SANTA TERESITA vasarvietėj išnuomuoja namus ir butus 
vasarotojams. Taip pat perka-parduoda sklypus, namus, 

biznius.
Calle 39, Nr. 430 Necochea 220, 8®. 1

Tel. 224 TeL 2845275
Santa Teresita (Ba. As.) CAPITAL FEDERAL

«

* KSAVERAS URBANAVI­
ČIUS, vilkaviškietis, 77 m. am­
žiaus, mirė Vilniuje gegužės mėn. 
1973. Jaunystėje buvo Mūsų Ry­
tojaus redaktorius, su K. Binkių 
leido Kultuvę Kaune. Karo metu 
buvo Štuthofo kankinys; grįžęs 
Lietuvon dirbo tarybinėje spau­
doje, išvertė lietuvių kalbon visą 
eilę knygų. Jo nekrologą Alek­
sandras Žirgulys paskelbė Lit. ir 
Meno skiltyse 26. 5. 73.
+ KAZIMIERAS ČEPUKAS, ro 
kiškėnas, 71 metą išgyvenęs Ame 
rikoje, sulaukęs 90 m. amžiaus 
mirė Chicagoje 14. 3. 73. Palai­
dotas Lietuvių Tautinėse kapinė­
se. Liko duktė Valerija, baigusi 
Illinois universitetą su savo šei­
ma. Čepukas priklausė SLA, ben­
dradarbiavo spaudoje.
+ Dr. VYTAUTAS PRANAS 
BALTRUŠAITIS, gimęs Griška­
būdyje 1911 metais, 29. 4. 73 mi­
rė Kanadoje, po apdegimo spro­
gus dujoms jo namuose. Liko žmo 
na dantų gydytoja Ona Žostautai 
tė-Baltrušaitienė, sūnus Vytautas 
ir Kęstutis, brolis med. dr. Jonas 
su žmona. Lietuvoje liko du bro­
liai ir sesuo.
+ BALYS EIDIMTAS, buvęs 
Kražių kooperatyvo vedėjas, 72 
m. amžiaus, mirė Anglijoje 27. 4. 
73. Londono senelių prieglaudoje
l. 4. 73 mirė Salomėja Ferentie- 
nė 87 m. amžiaus. Koventryje ra­
stas pasikoręs Kazys Autukas, 47
m. amžiaus, — praneša Europos 
Lietuvis 8. 5. 73.
+ BRONIUS ŠABRINSKAS, vil­
kaviškietis, Pajavonio, 64 m. am­
žiaus, mirė 16. 6. 73 Urugvajuje. 
Liko žmona Verutė Tortilaitė, iš­
tekėjusi duktė Diana' ir sūnus 
Eduardo. JAV sesuo Rubienė ir 
brolis Juozas. Argentinoje — pus 
brolis Juozas Zavickas ir pusse­
serė Julė Gaidimauskienė.
+ MARIJA NEDZVECKAITĖ- 
VARDAUSKIENĖ, mirė savo na­
muose Villa Dominico 27. 6. 73. 
Sekančią dieną palaidota kapiny­
ne Lanus. Liko vyras Jurgis Var- 
dauskas, dukros su šeimomis, bro­
liai ir kiti giminės. L. P.
+ JONAS ŽVIRGŽDINAS, Vy­
tauto klubo veikėjas Kanadoje, 
mirė 4. 4. 73, sulaukęs virš 80 me­
tų amžiaus.
+ SOFIJA BARANAUSKIENĖ 
mirė Anglijoje. Liko duktė E. Vii 
činskienė su šeima.
+ ONA DAVIDČIKAITĖ de 
GONALEZ, 45 m. amžiaus, mirė 
Urugvajuje 23. 5. 73.
+ Dr. JUOZAS RUDZINSKAS 
mirė Lietuvoje 19. 4 1973.

PADĖKA
Minint metinę sukaktį nuo tra­

giškos SOFIJOS ČEKANAUS- 
KAITĖS-ACROCA mirties, didžio 
liūdesio prispausti dėkojame Au­
šros Vartų klebonui kun. J. Pe­
traičiui už iškilmingas mišias, bro 
liui P. Gudelevičiui už vargonavi­
mą, visiems minėjimo dalyviams 
ir papuošusiems gėlėmis velionės 
karstą mūsų šeimos bovedoje Sa­
randi kapinėse bei atminimą įam­
žinusiems bronzos įrašais ir vi­
siems mums pareiškusiems gilias 
užuojautas duktės, sesers ir svai­
nės netekus.

Motina Emilija Taraškaitė Če 
kanauskienė ir seserys Nelida 
ir Irene su savo šeimomis.

——r—n------

PADĖKA
Mano mylimam vyrui ir 9LA 

Garbės Nariui ALBERTUI PLE­
STERNINKUI mirus, reiškiu gi­
lią padėką ligonio lankytojams, 
dalyvavusiems šermenyse, palydė 
jusiems į kapus ir atsiuntusiems 
gyvų gėlių vainikus. Ypatingai dé 
kojų Rikardui Šeštokui, daktarui 
Jonui Simanauskui, Matulioniams 
Onai <St ašaitienei, — kuri iki šiai 
dienai mane apdraugauja. — Mar 
celei Krevesky, G. Pacams, M. 
Bartuškionei, F. Puiša, M. Žvir­
bliams, L. Navikui, Juozui Stalio 
raičiui su šeima ir Susivienijimui 
Lietuviu Argentinoje. Broliško 
nuoširdumo niekuomet neužmir­
šiu.
Marcelė Švelnytė-Plesterninkienė. 
JCH9CHCH6H0HSCHCH0H0HÍCHÍOCHCH9OCHBH5H0HCH0I

GIMIMO METRIKUS
Tš Lietuvos. Argentinos konsu­

lato legalizuotus, lengviausia ir 
greičiausia galima gauti per A.

L. Balso Redakciją.

Knygynas “EL ESTUDIANTE” 
Rosa Paždagytė-Ziberldenė. sav. 
Chilavert 1079. — Buenos Aires 
Parduoda visą medžiagą rašti­
nėms ir mokaleiviams. Lietuviams 

nuolaida.

PAMINĖJIMAS

A. a. JONAS GRADECKAS, 
Argentinos Lietuvių Centro Gar­
bės Narys, miręs prieš tris metus 
(19. 6. 70) yra gyvu pavyzdžiu 
visiems, kurie brangina organiza­
cinę veiklą išeivijoje. Skaisčios at 
minties Jonas Gradeckas buvo vie 
nas iš nedaugelio giliai įsisąmoni­
nęs visuomenės reikšmę išeivijoje. 
Jis netik ėjo atsakomingas iždi­
ninko pareigas, bet ir pačias ne­
dėkingiausias narių mokesčio re­
gistratoriaus, bufeto valdytojo ir 
kitas pareigas, kur reikdavo daug 
kruopštaus darbo ir kantrybės, o 
kartu ir atsakomybės. Per dauge­
lį metų neturėjo nei jokio nesusi­
pratimo, nei su viena Valdyba ar 
ba su nariais. Dirbdamas be jo­
kio asmeniško išskaičiavimo, bu­
vo darbštumo pavizdys. Ne vie­
nas jaunuolis, kuris imasi visuo­
meninio darbo, prisimena J. G. 
punktualumą, sutarto žodžio pil- 
dime, kito žmogaus, nežiūrint ko­
kių jis būtų įsitikinimų ar pažiū­
rų, gerbimo. Jisai savo orga­
nizacijos labui aukojo viską. Bu­
vo ilgametis Argentinos Lietuvių 
Balso prenumeratorius, poilsio lai 
ku skaitė lietuviškas knygas. Jo 
mirties sukakį netik Jo gyveni­
mo palydovė žmona Karolina Ter 
vydaitė bet ir kaimynai bendra^ 
darbiai bei draugai gražiai pami­

nėjo 17. 6. 73.
0 Kilnus būdas reiškiasi kilniais 
darbais; niekas neišduoda žmo­
gaus daugiau, kaip jo elgesys— 

Spencer.
• IŠEIDAMAS PENSIJON pi­
giai parduodu stalių dirbtuvės 
mašinas: Tupi, Sepilladora, Sie­
rra, Garlopa ir kt. mažai varto­
tas. Tartis su savininku: Ricardo 
Butkus, Montiel 5741, Dep. 2, Vi­
lla Lugano, Buenos Aires.
| STALIŲ ŽINIAI. Gera pro­
ga. Dėl senatvės parduodu savo 
dirbtuvę. Yra dalis baigiamų bal­
dų, terciadų ir kitų medžiagų. La 
bai pigiai. Teirautis telefonu: 701 
-7901.

Dėmesio!
Jėzus Kristus sakė: “Laikas iš­

sipildė ir Dievo karalystė prisiar­
tino; prisiverskite nuo savo nuo­
dėmių ir tikėkite Evangelijai” 
(Morkaus. 1: 15).

Evangelija yra geroji naujiena 
apie Jėzų Kristų, per kurio auką, 
padarytą ant kryžiaus Golgotos 
ir nusidėjėlio priimtą ją tikėji­
mu kaipo vienintelę ir užtektiną, 
ir per tikėjimą, Jėzaus Kristaus 
iš numirusių prisikėlimu, yra ap­
turimas iš Dievo nuodėmių atlei­
dimas ir apteisinimas nuo jų.

Pirmieji Evangelijos skelbėjai 
buvo angelai, kurie beveik prieš 
du tūkstančiu metų, aną kilniau­
sią pasaulio istorijos Kalėdų na­
ktį, nužengę iš Dangaus pranešė, 
sakydami: “Šiandien jums užgi­
mė Išganytojas, Dovydo mieste, 
kurs yra Kristus Viešpats”, gie­
dodami džiaugsmingai: “Garbė 
Dievui aukštybėse, žemėje taika 
ir gera valia žmonėms” (Luko, 
2: 1-14).

Toje Evangelijoje Dievas išrei­
škia savo gerąją valią, norėda­
mas sutaikyti žmones su Savimi, 
kuriuos nuodėmė yra atskyrusi 
nuo Jo, ir tokiu būdu suteikti 
jiems ramybę žemėje ir laimingą 
gyvenimą su Juo Amžinybėje. To­
dėl ap. ‘Povilas, rašydamas laiš­
ką Romos Kristaus pasekėjams, 
sako: “Aš nesigėdžiu Evangeli­
jos apie Kristų, nes ji yra Dievo 
galybė išgelbinti visus jai tikin­
čius” (ap. Povilo laišk. romėnam», 
1: 16).
Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 10 
val. Asunción 41, V. Sastre, Tem­
perley. Berisse 16 vai. Liuteronų 
maldų namuose. Industria 4348.

VISI LABAI MALONIAI 
KVIEČIAMI ATSILANKYTI
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Moteris ir Pasaulis •
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KASDIENINIAI REIKALAI

gina, kurios atestato pažymiai ro­
dė, kad ji gabi matematikai ir fi­
zikai, visur išgirdo neigiamus at­
sakymus. Bendrovėje' * Hanomag ’ ’ 
jai atsakė: “Merginų ir užsienie­
čių mes nepriimame”. “Simenso” 
koncernas, kuris nuolat ieško elek 
trotechnikų, atsakė, kad, “deja, 
įmonėse nėra ... moterų išvie­
čių ”. Kompanijoje * ‘ Vestinghaus ’ ’ 
ji, galiausiai, gavo praktikantės 
vietą, kai ja pasirūpino pažįsta­
mas — generalinio direktoriaus 
sūnus. Ji tapo viena iš 40 prakti- 
kantų, bet su sąlyga, kad apsikirps 
ir rengsis kaip vaikinas. “Specia­
lių sąlygų jums negalime suda­
ryti, turite prisitaikyti!” — jau 
pirmąją dieną paaiškino jai apmo 
kymo meistras.

Hanoverio aukštojoje technikos 
mokykloje ji studijavo, būdama 
vienintelė mergina kurse. “Kole­
gos ir dėstytojai amžinai būdavo 
tos nuomonės, kad visur būsiu, 
paskutinė, — prisimena Kristina, 
— todėl visuomet turėdavau vis­
ką išmokti ir atlikti bent trupu­
tį geriau už visus vaikinus”. .Ii 
studijavo ir baigė geriausia kurse.

•Dabar ji dirba patėviui peikiau 
sančiame inžinerijos biure ir to­
liau kelia savo kvalifikaciją. Ji 
būtinai nori įkopti į industrijos 
techninės vadovybės viršūnes. Iš­
silavinimas, gabumai ir veiklu­
mas — viskas kalba už ją. Bet 
kadrų viršininkas raukia kaktą: 
“O kas bus, jeigu ji įmonei svar­
biu momentu staiga pastos !”Nors 
infarktai, kurie dažniausiai ištin­
ka vyrus, priverčia pasitraukti iš 
gamybos ilgesniam laikui, negu 
gimdymas, ir užeina staigiau, ji 
daug kartų turės prisiekti neturė­
sianti vaikų.

Kristinos karjerai užkerta ke­
lią ne tik vyrų pasaulio išanksti­
niai nusistatymai prieš moterį — 
techninę vadovę. Prieš ją ir įsta­
tymai. Civilinio kodekso § 1356 
nurodo, kad moteris turi teisę dir­
bti tik tuo atveju, jeigu tai sude­
rinama su jos pareigomis vyrui ir 
šeimai. Tuo tarpu § 1360 įparei­
goja moterį dirbti, jeigu vyras 
neįstengia išmaitinti šeimos. Daug 
kas šiuos du paragrafus komen­
tuoja taip: “Moteris neturi teisės 
eiti dirbti tada, kai ji to nori, 
bet privalo eiti dirbti, kai ji ne­
nori”.

•Nenuostabu, kad kadrų skyriai 
net stebisi, kai į inžienieriaus vie­
tą pretenduoja moteris. Jeigu šio­
je srityje padėtis pamažu keičia­
si. tai čia nemažai prisidėjo Vo­
kietijos Demokratinės Respubli­

VSR: PANELĖ NETAMPA 
INŽINIERE

Straipsnis, kurį, nežymiai su­
trumpinę, pateikiame skaityto­
jams, paimtus iš Hamburgo žur­
nalo “Štern”. Pasakodami apie 
merginas ir moteris, kurios Va­
karuose stengiasi įgyti techni­
nes profesijas ir aukštą kvali­
fikaciją, autorius ir redaktoriai 
žiūri į jas, kaip į moderniosios 
industrinės visuomenės ekstra­
vagancijas.

Kristinai Gebhart 27 metai, ji 
netekėjusi, diplomuota elektrote­
chnikos inžinierė Hanoveryje. Stu 
dijas baigė labai gerai. Tiek vyrų 
akimis žiūrint, tiek mados reika­
lavimų atžvilgiu ji — puiki mer­
gina. Bet kadangi jos profesija 
grynai vyriška, jai bus sunku bū­
ti moterimi biologiškai. Mat, Kri­
stina įgijo profesiją, kuri labai 
sparčiai vystosi, ir jeigu ji turė­
tų pasitraukti iš gamybos ilges­
niam laikui — gimdyti, žindyti ir 
slaugyti kūdikį bent dešimtį mė­
nesių — jos profesinė padėtis bū­
tų nepavydėtina. Taigi, jeigu ji 
ištekėtų, jai tektų pasirinkti vie­
na iš dviejų — elektrotechniką 
arba motinystę.

Ji jau pasirinko: ji liks inžinie­
re, turės draugą, bet neturės vai­
kų.

Sociologai įsitikinę, kad po­
tencialių techninių gabumų vy­
rai ir moterys turi po lygiai. An­
tai Tarybų Sąjungoje 40 procen­
tų inžinierių sudaro moterys. Bet 
Vokietijos Federatyvinėje Respu­
blikoje skatinami tik berniukų te­
chniniai gabumai. “Jeigu mer­
gaitė išardo savo žaislą, tai lai­
koma netinkamo elgesio pažymiu, 
— sako Helga Suchart, vienintelė 
moteris 200 VSR civilinės aviaci­
jos kompanijos “Lufthanza” inži 
nierių tarpe, — jeigu tai daro ber 
niukas, jis skelbiamas techniko* 
genijumi”. Šis įsitikinimas taip 
plačiai paplitęs, kad jį dažnai kar 
toja ne tik vyrai, bet ir motinos, 
tetos, mokytojos.

Su šiuo neteisingumu Kristina 
Gebhart pirmą kartą susidūrė 
1964 metais, kai ji apskambino 
dešimt didelių Hanoverio įmonių, 
ieškodama praktikantės vietos. 
Mat, studijuojant aukštojoje tech 
nikos mokykloje elektrotechnika, 
reikia turėti gamybinio darbo pa­
tyrimo. Apskritai industrija nu­
siskundžia, kad trūksta jaunes­
niojo techninio personalo. Bet mer 

kos pavyzdys. Ten jau yra mote­
rų — chemijos kombinatų direk­
torių. Technikos disciplinų stu­
dentų tarpe 29 procentus ten su­
daro merginos. Tuo tarpu VFR 
technikos studentų tarpe 1969'me 
tais buvo tik 2,7 procento mergi­
nų ir tai baigė toli gražu ne visos. 
Pagal statistiką šiuo metu V'FR 
inžinierių tarpe tik 1,8 procento 
moterų.

2000 Hamburgo aukštosios inži­
nerijos mokyklos studentų tarpe 
— dešimt merginų. Angelika He- 
rold. trečius metus studijuojanti 
mašinų gamybą, paklausta, kas 
ją paskatino pasirinkti šią sritį, 
sako, tad būti technine braižyto­
ja jai buvę stačiai nuobodu. Bet. 
baigusi studijas, ji norėtų tapti 
profesinio mokymo pedagoge. Ga 
mybinė veikla jos nevilioja. “Am 
žinai jaustis lyg kokia balta var­
na visai nemalonu. O jeigu mote­
ris nori būti pripažinta lygiaver­
te gamybos inžiniere, ji turi mo­
kėti žymiai daugiau už panašu 
darbą dirbantį vyrą”.

Ar Angelika teisi, mes paklau­
sėme Helga Šuchart, tą pačią 
“Lufthanzos” vadovaujančią in­
žiniere. kurios vieną pareiškimą 
jau pirma pacitavome. Kai ji 1965 
pareiškė norą stoti dirbti į šią 
kompaniją, kadrų viršininkas, 
prieš atsakydamas, atsargiai ap­
klausinėje jos busimuosius kole­
gas vyrus, ar jie neprieštarauja. 
Ne, jiems netgi patiko mintis, kad 
jų tarpe bus “dailiosios lyties” 
atstovė ... Ji buvo priimta eiline 
inžiniere ir palaipsniui iškopė į 
navigacijos ir ryšių aparatūros 
skyriaus vadovės postą. Ji dik­
tuoja aviacijos gamykloms savo 
kompanijos reikalavimus dėl apa 
ratūros, dažnai vyksta firmos rei­
kalais į užsienį, dalyvauja bando­
muosiuose skridimuose. Vidurinis 
techiinis personalas be atsikalbi­
nėjimų vykdo jos nurodymus. Ko 
legos ją gerbia ir su ja gerai su­
taria. , .. 1

Ir vis dėlto Helga Šuchart su­
tinka su Angelikos nuomone. “Mo 
teriai inžinierei jokia firma nie­
kad nepasiūlys aukštesnio posto. 
Tik retais atvejais inžinierė pati 
drįsta pretenduotiį paaukštinimą. 
Vyrai inžinieriai jos netgi nelaiko 
savo konkurente”. — sako ji.

— Vytautės Žilinskaitės felje­
tonus spausdina latvių žurnalas 
Literatūra un Maksla. Jie skaito­
mi Rygoje vykstančiuose litera­
tūros vakaruose.

— Zina Jurėnaitė, persikėlusi 
iš N. Y. Chicagon, 24. 4. 73 ište­
kėjo už Kęstučio Bagdono.

LIETUVOS BERŽAI
Balti beržų brūkšniai, 
Pilni sulos ir silos. 
Vėl nyksta kaip sapnai 
Balčiausias mūsų sniegas, — 
Po pievas, po gatves 
Kažkam po kojom tyška. 
Ir jau nėra tavęs, 
Ir vėl nėra lyg tyčia. 
Vien mostas lig dausų, 
šakotas tartum medis.
Gal maldai čia esu, 
Tiktai nemoku melstis — 
Prie beržo, kaip seniau, 
Maldykloje Perkūno, 
Kurs griaudžia vis ramiau 
Prie tavo balto kūno. 
Balti balti beržai, 
Pilni sulos besielės, 
Po mūsų amžinai 
Tešviečia jūsų žievės.

Algimantas Bučys.
(Literatūra ir Menas, 19. 5. 1973) 
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36 JAUNUOLIAI ATVYKSTA 
IŠ BRAZILIJOS

Liepos 18 Argentinos lietuvių 
jaunimas turės daug svečių. Tą 
dieną, pasinaudodami žiemos ato­
stogomis, atvyksta iš Brazilijos, 
dauguma iš <Sao Paulo, 25 jaunuo 
lės ir H jaunuolių pasisvečiuoti 
pas Argentinos lietuvių jaunimą.

Birželio 24 Argentinos Lietu­
vių Centran buvo susirinkęs jau­
nimas pasitarti kaip juos geriau 
priimti. Pasaulio Lietuvių Jauni­
mo Sąjungos sekretorė Nelida Za- 
vickaitė padarė platesnį praneši­
mą apie jų atvykimą. Pasikeitus 
nuomonėmis tarp kit ko nutarta: 
šeštadienį, liepos 21 surengti šau­
nų jų pagerbimą Argentinos Lie­
tuvių Centre, Tarptautinius Lie­
tuvių Jaunimo šokius su vaišėmis. 
Pageidaujama visų lietuvių jau-
nimo dalyvavimas, platesniam 
tarpvalstybiniam lietuvių jaunuo 
lių susipažinimui.

Argentinoje svečiai išbus 8 die­
nas. Per ta laiką aplankys lietu­
vių įstaigas ir plačiau susipažins 
su Argentinos lietuvių kolonijos 
gyvenimu. P. Š.

—Agota Vilimaitė židelienė šių 
metų birželio pradžioje išvyko į 
JAV aplankyti dukters Rosos, ku 
ri su šeima jau geli metai kaip 
ten gyvena.

— Dr. Marija Staneikienė, (dai 
lin. Adalberto Stancikus našlė) su 
intelektualų komisijos talka, ku­
rion įeina dr. A. Puzinas, dr. F. 
Andriūnas, prof. J. Simon.s ir 
skulpt. P. Vaškys - baigia ruošti 
spaudai 1962 metais mirusio dai­
liu. prof. Adalberto Staneikos mo 
nografiją, su spalvotomis velio- 
iiies tapybos darbų reprodukcijo­
mis. Leidinio kaina bus 25 dol. 
egz. Užsakymus priima A. Stanei­
kos Monografijos Fondas: 155 
(Ireenwood Ave.. Wyncote, Pa. 
_ 19095— U'SA.

— Nijolė Sabaitė, Vilniaus uni­
versiteto studentė, Pasaulinėje 
Miuncheno Olimpiadoje laimėju­
si antrą vietą ir sidabro medalį, 
balandžio mėn., 1973, dalyvavo 
Kanados Montrealyje įvykusiose 
lengvosios atletikos varžybose, 
kaipo TSI'S rinktinės narė, pasi­
žymėdama moterų bėgimo 400 me 
Irų estafetėje.

— Vladas Margevičius, ilgame­
tis ALBalso skaitytojas jau apie 
mėn. laiko yra gydytojų priežiū­
roje. Po širdies priepuolio dar vis 
sveikata šlubuoja.

— Ada Karvelytė-Dubauskienė 
parašė poezijos knygą — Ne tie 
varpai, kurią Chicagos Lietuvių 
Jaunimo Centre pristatė publikai

JURBARKO MOTERŲ POKAL. 
BIS APIE ŠEIMOS LAIMŲ
Antroje vidurinėje Jurbarko 

mokykloje 1973 metų gegužės p ra 
džioj įvyko vietos moterų suruoš­
tas pokalbis apie šeimos laimę.

Kalbėjo pedagogė Apolonija 
Poškienė, 14 vaikų išauginusi Juo 
daičių kolūkietė Jadvyga Jasiu- 
kaitienė, buvusio partizanų būrio 
Keršytojas ryšininkė; Naujakie­
mio kolūkietė Eleonora Dobilai- 
tienė; lapgirietė Marija Jovarau- 
skienė ir Eržvilko bibliotekos ve­
dėja Ona Klenaitienė.

Meninę programą išpildė Jur­
barko medžiotojų ir žvejų ansam­
blis. Veliuonos ansamblis ir Klau­
sučiu mokyk los kolektvvas.

K. T.
ABORCIJŲ KLINIKOS 

NEW YORKE
Tik vienoje New Yorko dalyje1. 

Manhattane, veikia 12 aborcijoms 
daryti klinikų. Laisvė 30. 3. 1073 
rašo:

Viena Manhattano ne ligoninės 
aborcijų klinika padarydavo 750 
aborcijų į savaitę, bet dabar abor­
cijų skaičius sumažėjo iki 380. 
Klinikos viršininkas sako, kad ga­
li turėti finansinių trukumų, jei 
nepadaugės aborcijų skaičius. Da 
bar už aborciją numažino mokes­
tį iki $ 150, bet kai kurios kitos 
klinikos pasitenkina $ 100. Tokių 
klinikų Manhattane yra 12.

— Angelė Jankūnaitė iš Vil­
niaus, pasaulio krepšinio čempio­
nė, žaidė TSRS moterų rinktinė­
je, laimėjusioje tarptautines pir­
menybes Limoje, Peru, (apie ku­
rių pasekmes buvo rašyta ALB. 
'N r. 1438).

— Virgilijus Noreika balandžio 
mėn. koncertavo Leningrade ir 
Maskvoj. Pianu jį lydėjo L. Di-
grys ir C. Potašinskas.

DIDELIO TIRAŽO ŽURNALAS 
LIETUVOJE

Gausiai iliustruotas, 22 pusla­
pių žurnalas Tarybinė Moteris 
eina Vilniuje, Tiesos gatvė 7. Ti- 
• ažas 397.508 egzempliorių.

Vyriausioji redaktorė Birutė 
Boreišienė su dvidešimčia redak­
cinės kolegijos narių.

Šis mėnesinis žurnalas eina nuo 
1952 metų. 1973 metų gegužės 
mėn. išėjo 257 numeris.

Mados ir skoningas moterų pasi 
puošimas konkuruoja sų pasaulio 
sostinėmis. Elena.

— Adela Šniokaitė, Veronikos 
Tumosaitės ir prieš kelis metus 
mirusio Balio Šniokų duktė, šio 
liepos mėn. pabaigoje vyksta pa­
sisvečiuoti Lietuvon. Jos tėvas, 
velionis Balys Šniokas vienas iš 
pirmųjų lankėsi Tarybų Lietuvo-
je. Atrodo, kad ir Monika Saba- 
liauskaitė-Viečienė, kurios sesių» 
mokytoja Marija Sabaliauskaitė 
l’atackienė. prieš porą metų vie­
šėjo pas tris seseris Argentinoje, 
jos iškviesta taipgi išvyksta šio 
liepos mėn. pradžioje.

GRACIELA JAKAVIČIŪTĖ, 
(Marčia Bell), labai gražiai pasi­
rodė su lietuviškomis ir ispaniš­
komis dainomis per Jonines, 24. 
6. 73 Argentinos Lietuvių. Centre. 
Graciela Jakavičiūtė dalyvauja 
naujame Argentiniš kame linksma 
me filme “Caballeros de la cama 
tedonda”, kuris rodamas Buenos 
Aires kino teatruose su dideliu 

pasisekimu.
— Birutė Galdikaitė - Brinda- 

mour, antropologė. Los Angeles 
universiteto remiama, du mėne­
sius praleido mokslinėje ekspedi­
cijoje Borneo saloje, tyrinėdama 
Indonezijos džiungles ir orangu­
tangų gyvenimą. Jos padarytas 
nuotraukas ir aprašymą paskelbė 
JAV Geografinės Draugios žur­
nalas.

Nieko nėra blogesnio, kaip
muzikas Faustas Strolia. bloga moteris. — EURIPIDES.

TRUMPAI
KENOSHA KARALIENĖ 

LIETUVAITĖ
Kenosha News 5. 3. 73 pasipuo 

šė dideliu Katriutės Venckutės 
paveikslu, kuri tapo išrinkta Ke­
nosha miesto grožio karaliene.

Ji yra 20 metų amžiaus, Poli­
technikos Instituto studentė, gra 
žiai kalbanti lietuviškai. Išrinki­
mu didžiuojasi visi Viskonsino 
valstijos lietuviai. N.

— Tauragėje koncertavo kera­
mikos ir skaičiavimo mašinų ele­
mentų gamybos estradinis ansam­
blis. Kolektyvo Sonetą koncerte 
kalbėjo poetai *G. Astrauskas ir 
A. Šimkus. Gydytojai buvo orga­
nizatoriai parodos — Už sveiką 
buitį.
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GERIAUSIA DOVANA
Lietuvos Operos solistų

NOREIKOS ir DAUNORO
16 lietuviškų dainų

PLOKŠTELĖ
Siunčiama į visas užsienių žalis 
ui 5 dolerius. Užsakymus su ap­
mokėjimu siųsti žino adresu:

J. L. Suarei 5684, 
▼illa Lugano — Buenos Aires.

už 30 pesų gaunama
A. L. BAISE

— M. Macijauskienė, Kauno Li 
teratūros Muziejaus direktorė, po 
etės D. Saukaitytė, A. Puiškytė 
ir poetai R. Keturakis, M. Mar- 
čiauskas ir P. Palilionis deklama­
vo savo kūrinius Šakiuose įvyku­
siame literatūros vakare.

— Bronės Stabulionienės, pane­
vėžietės, meniškų audinių paroda 
su dideliu pasisekimu įvyko Vil­
niaus meno draugijos salone.

— Daiva Miceikaitė, Kanados 
universitete Guelph baigusi pritai 
komųjų mokslų fakultetą, studi­
juoja prancūzų kalbą Rivieroj.

— Mažeikių vaikų muzikos mo 
kyklos dėstytojai suruošė koncer­
tą paminėjimui rašytojos Marijos 
Pečkauskaitės — Šatrijos Raga­
nos. Mažeikių Kraštotyros muzie­
jus saugoja virš 200 rašytojos pa­
liktų relikvijų.

— Violeta Skirgailaitė išrinkta 
LTSR Dailininkų Sąjungos Klai­
pėdos skyriaus pirmininke.

+ DOKUMENTŲ VERTIMAI « 
n A. L. Balso Redakcijoje + 
♦ J. L. finares 5684 «
• DR. H. PFEFFERMAN ® Juose įvyko dailin. A. (Petrikonio

Dantistas - Chirurgas O 'r kitų menininkų darbų parodos;
• Cosquin 5381, Capital Fed. ® vyksta koncertai ir pobūviai.
M Tel. 72-6993 • ------- - “ ~
• Benrvuoldte valandą «
w ........ ■■ -h -...**, Rašykite A. L. Balsui!
• Dr. ALDO M. ftLEPETIB ® ------------------------------------------
•įįį Tornu ligoninėn chirurginės £ ^ALBERTO SKREBUTĖNAS®1
• salės gydytojas > ® Contador Publico Radonai O

Av. Gr&L Mosooni 2611, • # Contabilidades - Impuestos ® 
d Buenos Aires d Nacionales y Provinciales d 

Telefonas: 571-7723 d • Balances d
d Fri^mirno v ilandon: nuo • M ÍO Domingo 3316 d

Í T <1 28 8183 •
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PRANEŠIMAS
Šiuomi pranešama visuomenei, 

kad yra susitarta su Daktare Ire­
ne H. Gikis organizuoti patarna­
vimą A. L. Centre jos specialybė­
je — sprendime elgesio ir moky­
mo problemų vaikams ir suaugu­
siems. o taipgi tyrimui jaunuome 
nės ir suaugusių turimų pašauki­
mų. kad juos pritaikyti gyveni­
mai!.

Tikslas — talentų ieškojimas.
A. L. Centro Jaunimo Komisija.
— Antanas Dičmonas, grįžęs iš 

JAV, vadovavo Drobės fabrikui 
Šančiuose, Kapeliuose įkūrė kar­
tono fabriką. Lietuvoje tapusis 
milijonierium A. 'Dičmonas. jau 
peržengęs 80 m. amžiaus, gyve­
na Miami, Floridoje.

—Pabiržės kolūkio pirmininkas 
Motiejus Lapenas surenka po 40 
centenerių grūdų iš kiekvieno hek 
taro. Jis apdovanotas ordinu. Ko­
lūkiečiai patenkinti, kad jų lau­
kuose ganosi didelės gyvulių ban­
dos. I

— Lietuvių Tautiniai Namai 
Chicagoje. plečia savo veikimą.

— Solistė Aldona Butkutė Stem 
pužienė, išleidusi savo arijų plok­
štelę su iStuttgarto simfoniniu or­
kestru, laimėjo JAV Vidurinių 
Vakarų dainininkų konkurse pir­
mą vietą ir gav0 atisko medalį.

— Monika Mironaitė, nusipel­
niusi Lietuvos dramos aktorė, pa­
gerbta Kultūros Baruose. Jos veik 
lai apibūdinti K. B. Nr. 4, 1973, 
pašvęsti 6 iliustruoti puslapiai.

SPAUDOS DARBAI 
knygos, brošiūros, plakatai, vizi­
tinės kortelės geriausia ir pigiau­

sia atliekama
A. L. Balso spaustuvėje:

J. L. Suarez 5684 (Suc. 39)

d Restoranas SLAVIA ®
c. Nueva York 4817, d

d B E R I S S O. ®
® Osvaldas Bakanas,1 sav. d 
d Lietuviškas maistas ® 
i®l pietums ir vakarienei. d
d MOZAIKŲ FABRIKAS ® 
©i “LA NUEVA” d 
d JUOZAS ZAVICKAS, sav. ® 
® Fab. Raštinė ir Parduotuvė d 
d Bacacay 741 Uñarte 3046 ® 

Boulogne — Sur Mer d

ÍDr. RIČARDO L IVOdKUS, d
Advokatas d.

Independencia 273 d 
& Villa Ballester d
® Tel. 758-9344 d

TeL 758-1212 d 
d Pirm., Treč. ir Penkt. d 

nuo 18 iki 20 d 
d Palikimai, nnomoe, peíala, d 
d kyrimo ir kito* byloa. d 
d Láe tarUnx patarimai Taliai d

JUOKAI

Nesugriaunamas argumentas
— Kodėl tu sakai, kad Adomą 

ir levą Dievas išvarė iš rojaus 
už tai. kad jiedu suvalgė uždrau- 
stą vaisių?

— Aišku, nes jeigu viena Ieva 
būtu tą obuolį suvalgiusi, tai Die 
vas ją vieną būtų iš rojaus išvi­
jęs.
Komisaro patarimas

— Šis valkata prašinėja almuž- 
niis gatvėse.

— 15 dolerių pabaudos.
Kad aš turiu tik 5 dolerius.

—Policininke, leisk jį gatvėn, 
tegul surenka dar 10 dolerių.
Pokalbis šeimoje
— Tėte, kodėl tu apsivedei ma­
mą?

— Matai, brangioji, net ir vai­
kas negali to suprasti.

• CASA “CAPICUA” ®
Parduoda loterijos bilietus d 

dmokykloma reikmenis, žaislus® 
® PRODE agentūra d 
d PETRAS VAICDKON1S sav. ® 
d Warnes 378 - Villa Crespo d

“NABETSE”
PIRMOS KLABĖS LIETUVIŲ RESTORANAS

Daile 12 de OCTUBRE 295, QUILMES. Tel. 253.9206 
Inž. Steponas Jankevičius su žeima ir Steponas Paulėnas su 

šeima, savininkai.
PARRILLA — SPIEDO ROTISERIA — BARAS 

(400 metrų nuo alaus bravoro Quümea) 
Geriauriaa HėtuvilfcM ir įvairus maistas.

malonisd kviečia. “Nabe

“Inteligento” atsakymas
(lai buvote šeštadienį Figa­

ro vedybose?
— Nebuvome, telegramą pasiun 

tėiiH* . . .
(Šluota).

Folklorinės studijos detalė
Dirvos Pogrindis 2. 3. 73 cituo­

ja rinito Aidų žurnalo (Nr. 6) 
bendradarbio Alekso Pakalniškio 
straipsnio dalį:

“Kai susipykę pradėdavo plū­
stis, išvadindavo vienas kitą ru­
pūže. žalčiu, gyvate, bet rečiau 
velniu... Moterys šiuo atveju 
mieliau griebdavosi intymiųjų 
žmogaus kūno dalių pavadinimų. 
Išvadindavo jais viena kitą, o ne­
retai. kaip galutinį smūgį savo 
priešininkei pakeldavo sijoną ir 
parodydavo”...
® Spaudos darbuotojas lygus 
žvakei: Degdama nyksta, kad 
duotų šviesą kitiems. J. A. P.

• DR. NATALIO KUSTIN &
I® Médico O
• Electrocardiogramas
® Cañada de Gomes 5291 H 
o 60 - 2637 4$
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CHICAGOS LIETUVIŠKOJE 
PADANGĖJE

(Spec. oro paštu A.L.B.)
Ilgesnį laiką neberašius, prisi­

rinko nemaža naujienų iš (’hiea­
gos, kurių kiti vadina pasaulio lie 
tuviu sostine. Čia bent trumpai 
norisi apie tas naujenybes pakal­
bėti.

Pavasario mėnesiais čikagie- 
čiai nemaža veikė: ginčijosi, vie­
ni kitus plūdo, na, žinoma, ir ge­
rų darbų atliko. Taip jau būną, 
kad vieniems dirbant vien tik ne­
gatyvų darbą, kitiems reikia bent 
dvigubai pasitempti. Tačiau dar­
bu atlikta gana daug ir visi ver-

A i.sčio

Pažymėtinas (’hieagos Lietuvių 
Operos kolektyvo pasirodymas, 
pastatant “Carmen” operą. Bu­
vo 4 spektakliai, kurie sutraukė 
arti 5 tūkst. publikos. Jie praėjo 
neblogai, jeigu neskaityti prem­
jeros, kuri turėjo prasidėti su 
daugiau valandos pavėlavimu, 
nes vienas iš pagrindiniu solistų 
(lenkus Wicick), vykdamas į spe 
ktaklį, pažeidė judėjimo taisy­
kles ir pakliuvo į . . . daboklę ir 
ten sugaišo. Tas jo pavėlavimas 
operos vadovybei kainavo apie 
pora tūkstančių dolerių, nes or­
kestro dalyviams reikėjo mokėti 
už kiekvieną sugaištą minutę.

Akt. Pilkos rečitalis
Akt. St. Pilka gegužės mėn. 4 

d. buvo surengęs gal vieną iš pas 
kutinių savo poetinio žodžio reči­
taliu, kuriame jis perdavė K. Bin 

ir J. Vaičiūnaitės
kūryba. Akt. E. Blandytė ir -L 
Raudonis toje pačioje programo­
je skaitė pačio St. Pilkos eilėraš­
čius.

Nemaža trukšmo sukėlė Lietu­
vos grafikos darbu paroda, kurią 
gerai išreklamavo visokie “tau­
tinės drausmės saugotojai”, save 
laiką neklaidingais ir policininkų 
rolę vaidinančiais tautiečiais. Žmo 
nių į šią parodą prisirinko gana 
daug, gal net daugiau negu tuo 
pačiu metu vykusią skulptoriaus 
kanadiečio J. Dagio parodą. Atro 
do. kad vėliau bus daugiau pana­
šių Lietuvos menininkų parodų.

J. Mekas ir D. Banionis
(’hieagos Meno institute buvo 

demonstruojamas J. Meko filmas, 
vaizduojantis jo kelionę į Lietuvą. 
Šis filmas buv0 rodytas praėju­
siais metais Chicagos lietuviams 
ir ji susilaukė gana įvairių kome 
ntaiir. Sąryšyje su šio filmo ro­
dymu amerikiečiams, didžiausias 
(’hieagos dienraštis “Tribūne” 
paskelbė daugiau negu pusės pus 
lapio rašinį apie J. Meką ir jo 
vėliausį filmą.

(’hieagos lietuviams buvo gera 
proga dar kartą susipažinti su žy­
miuoju Lietuvos aktoriumi D. Ba 
nioniu, kuris praėjusį rudenį vie­
šėjo (’hieagoje vykusiame tarp­
tautiniame festivalyje. Dabar iš 
to festivalio buvo atrinkti geria 
usi filmai ir dar kartą pademon­
struoti (’hieagos visuomenei, ši 
kartą buvo rodyta sovietinis lil- 
nras “Soliaris”, kuriame mūsiš-
(I YERBA-“Dulce Amargo” 0 
0 ir “Los 7 Hermanos” 0 
0 parduodama Kioske 0 
0 B° Gral. Paz, priešais Ed. 6 0 
Qb Villa Celina. 0

kis turi svarbiausiąją rolę. Pats 
filmas gana keistokas, turinys ir­
gi savotiškas, tačiau Banionio vai 
dyba įdomi ir nekasdieniška.

Naujas Jaunimo choras
Iki šioliai (’hieagoje buvo įvai­

rių meno vienetų, tačiau nesima­
tė bendro, kiek stipresnio lietu­
vių jaunimo choro. Toks choras 
atsirado tik šių metu pradžioje 
ir jau turėjo kelis pasirodymus. 
Tačiau savarankišką koncertą 
choras davė gegužės mėn. 19 d. 
Jaunimo Centre. Šio choro diri­
gentu yra energingas muzikas 
Faustas Strolia, kuris neatsisako 
dirbti su tais, kurie jį kur nors 
kviečia. Koncerte buvo atlikta ne 
maža dainų, kurių daugumą su­
komponavo pats dirigentas, pro­
gramoje prisistatęs V. Viltenio 
sla py valdžių. Koncerte chorui tai 
kininkavo Jaunimo Centro taut. 
šokėjų grupė, kuriai vadovauja 
L. Braždienė.

Daktarai paišo
Vienu iš įdomesniųjų dalykų 

(’hieagos meno padangėje buvo 
dviejų medicinos daktarų — Lip- 
skio ir Šalnos meno parodos. 
Prieš šią parodą toje pačioje 
“Čiurlionio” galerijoje buvo 
Prancūzijoje gyvenančio P. Gai­
liaus grafikos paroda. Daktarai 
parodė, jog jie sugeba ne tik žino 
nes gydyti, bet taip pat turi ir 
neblogą menišką gyslelę. O tas. 
žinoma, yra dorybe ir gera, kad 
tokių atsiranda, nebūtinai sie­
kiant didelių meno aukštumų.

* * *
Gana menką įspūdį paliko tra­

dicinis Chicagos ir apylinkių lit. 
mokyklų pavasarinis pasirodymas 
gamtoje, šį kartą pasirodė tik 4 
mokyklų atstovai. Po perversmo 
Uiceroje ir iškritus tos mokyklos 
mokytojui J. Kreivėnui, šį kartą 
“perversmininkai” nepajėgė pa­
ruošti ir atsiųsti mokinius į pu­
si rodymą. Gerai, kad J. Kreivė­
nas sugebėjo išmokyti didelį bū­
tį Brighton Parko lit. mokyklos 
mokinių, kurie sudarė apie pusę 
visų dalyvių. Gaila, kad politikie­
riai taip nusigyveno, jog jie pre­
kiauja net ir jaunimo lietuvišku­
mu. Atrodo, kad daugiau panašių 
švenčių jau niekas nebesiims ren­
gti.

Kalbėjo pabėgėlis iš Lietuvos
Gegužės mėn. 27 d. Chicagos 

Jaunimo Centre buvo Religinės 
šalpos rėmėjų (ši grupė remia 
Lietuvos religinę veiklą) susirin­
kimas, kuriame kalbėjo nuo sovie­
tinio laivo prasprukęs jurininkas 
Gadliauskas, kuris šiuo metu gy­
vena N. Yorke. Atvykėlis daug 
naujienų nepasakė, bet paskaitė 
iš užrašų, o vėliau atsakinėjo į 
klausimus minėdamas daugeliui 
žinomas bendrybes.

Kitas pabėgėlis — teisininkas 
Butkus, kuris ilgesnį laiką gyve­
no (’hieagoje ir čia susipyko su 
Altu; išsikėlė darbuotis į Vašing 
toną.

Trukšmadariai pralaimėjo
Gana daug dėmesio buvo skiria 

ma Lietuvių Bendruomenės Tary 
bos rinkiniams, kurie čia buvo 
reklamuojami spaudoje, per radi­
jo ir specialiais atsišaukimais, pa 
našiai, kaip kad daro amerikie­
čiai pr ieš savo rinkimus. Kandi­
datų sąraše buvo nemaža tokių,

AUK8AS IR KOVA UŽ JĮ
PIETŲ AMERIKOJE

Tai geltonas metalas, kuris nuo 
seniausią laikų žavi žmoniją. Au­
ksas nerūdija, nekeičia spalvos 
net didžiausioje temperatūroje, 
neoksiduojasi nuo klimatinių ap­
linkybių nesikeičia chemikalų, nei 
vandens įtakoje. Jis yra amžinas 
ir primena saulę.

Nei vienas metalas taip lengvai 
nepasiduoda apdirbimui kaip au­
ksas. Iš jo galima padaryti lakš­
tus iki 1/5000 centimetro plonu­
mo, arba iš vienos uncijos ištemp­
ti vielą iki 50 kilometrų ilgio.

Aukso lydymas jau buvo žino­
mas žalvario gadynėje, t. y., ke­
letą tūkstančių metų prieš mūsų 
erą.

Asirų, egiptiečių ir etruskų kam­
puose rasta aukso diademos ir žie 
dai taip meistriškai pagaminti, 
kad jų nesigėdintų ir šiandieniai 
juvelyrai.

Faraono Tutankhameno sakro- 
fagas iki šiol yra vienintelis ži­
nomas pasaulyje didžiausias iš 
gryno aukso gaminys ir sveria 
1,200 kg.

Pirmosios monetos buvo nukal­
dintos Mažojoje Azijoje karaliaus 
Gypeg septintame amžiuje prieš 
Kristaus gimimą. Tai buvo nefor- 
mingi, primityvūs aukso apskriti, 
mai ir šiandien tokia moneta ver­
tinama apie 1,500 dolerių.

Vėliau, nekartą monetos jau bu 
vo meno kūriniai. Benvenuto Cel- 
lini išgraviravo monetą “testone” 
Florencijos kunigaikščiui Alek­
sandro de Mediči.

Iki pirmojo pasaulinio karo įvai 
rióse valstybėse kursavo aukso 
monetos ir dabar, nors apyvarto­
je aukso monetų jau nebėra, bet 
tų senųjų paklausa yra gana di­
delė, nes jomis domisi numizma­
tai.

Viduramžių chemikams buvo 
didžiausia svajonė pagaminti jau 
nystės eleksyrą ir atrasti būda 
bet kurį metalą paversti auksu.

Alchemikas Francesco apgavo 
kunigaikštį Ferrary demonstruo- 

kius reikalingus egzaminus, dr. J. damas jam karštą vario lydinį, 
Vilinskaitei buvo suteiktas chirur 'kurį jis maišė su dviem plieno 
gės vardas. Dabar ji sėkmingai lazdelėm kol varis pasikeitė į auk 
daro beveik visų rūšių operacijas, 
daugiausia veteranų ligoninėje 
Newingtone. Be to, ji operuoja 
McClook ir Hartfordo ligoninėse.

Dr. J. Vilinskaitė ne tik ope­
ruoja ligonius, bet ji yra chirur­
gijos profesoriaus asistentė, skai­
to studentams paskaitas ir vykdo 
mokslinius tyrimus patologinės 
fiziologijos, plaučių kvėpavimo ir 
kitose srityse.

kurie patrijotiškumo ir laisvės va 
rdan (taip bent jie sako), sten­
giasi užčiaupti kitų pažiūrų tau­
tiečiams burnas. Tačiau, laimei, 
daugumas išrinktųjų buvo iš nuo 
saikiųjų tautiečių tarpo. Gera, 
kad tautiečiai pradeda atskirti 
grūdus nuo pelų ir nesiduoda vi­
sokioms provokacijoms iš ekstre­
mistų tarpo.

Edvardas Šulaitis

RYŽTINGA MOTERIS VYRŲ 
DARBO SRITYJE

Connecticut universiteto žur­
nalas “The Connecticut Alum- 
nus” kovo mėnesio numeryje pas­
kyrė net šešiomis nuotraukomis 
paįvairintus keturis puslapius 
jaunai 34 metų chirurgei dr. Ju­
lijai Vilinskaitei. Straipsnį para­
šė redakcijos narė Karen A. Gra­
va. Jis pavadintas “Dr. Julija 
Vilinskaitė — ryžtinga moteris 
vyrų darbo srityje”.

Ji gimusi Lietuvoje 1938 m., iš 
kur tėvai pabėgo, kai komunistai 
veržėsi į Lietuvą. Su tėvais atvy­
ko j JAV. Nuėjusi į pradžios mo­
kyklą, nemokėjo angliškai susi­
kalbėti su kitais vaikais, bet šie 
buvę jai nepaprastai draugiški. 
Jų tėvai ją pasikviesdavę į namus.

Labai gerai baigusi aukštesnią­
ją Hartfordo mokyklą, gavo sti­
pendiją ir 1960 m. baigė Hartfor­
do universiteto chemijos-zoolo­
gijos skyrių. Vėl gavusi stipendi­
ją, įstojo j Philadelphijos moterų 
medicinos kolegiją, kurią baigė 
taip pat labai gerai. Už patolo­
ginius tyrimus gavo Baucho-Lom- 
bo medalį ir 'Sheardo^Sanfordo 
žymenį.

George Washingtono universi­
teto ligoninėje atlikusi privalomą 
praktiką, dr. J. Vilinskaitė pra­
dėjo dirbti Hartfordo ligoninėje 
ir Veteranų ligoninėje East Oran

Jos širdį traukė chirurgija. At­
likus nustatytą praktiką ir išlai-

K.
— Vašingtono spauda 11. 6. 73 

skelbia, kad Argentinos preziden­
to dr. H. J. Campera ekonominis 
planas yra išganingas, galįs ats- 
teigti ekonominį gerbūvį šalyje, 
bendradarbiaujant gamybinėms 
įmonėms su darbo masėmis.

— Argentinos laivas “Irigo­
yen” 26. 6. 73 prie Bahía Blanca 
suėmė Nacionalistinės Kinijos žū­
klės laivą “Seng Hong” su 110 
tonų a tūno žuvies. Peržengusis 
žūklės taisykles Chiang Kai Šėko 
laivas atgabentas į Dock Sūdą.

— Naujienos 12. 12. 72 suminė­
jo A. L. Balso iliustruotą kroniką 
apie brolių R. J. Deveikių ir kitų 
šokių Šventės ir Jaunimo Kon­
greso dalyvių suruoštas išleistu­
ves Vokietijon inž. Algimantui Ra 
Stauskui, kurios įvyko puošniame 
lietuvių restorane Nabetse, 
mes. i

Quil-

Mūsų geram draugui

mirus, reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Veronikai Suka. 
revičiūtei-Žulienei, dukrai Angelai ir žentui Jose Serafinui, 
liūdesio valandoje, sykiu liūdėdami.

Jonas ir Marija Davicionaitė Bražėnai.
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Tel. 601 - 7994
Montiel 5661

♦ RADIOS
♦ TOCADISCOS
♦ TODAS LAS MARCAS 
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| FOTO "PRITTY” i
E Robertas A. Preikšą

Fotografas vyksta į namus. Gimtadieniai - Vestuvės - S 
Krikštai - Įvairios šventės ir tt. Daromi visokios rūšies = 
laboratorijos darbai nuo 35 mm. iki 6 X 9.

E Humberto I 368 Colon 1187 |
V. Alsina Temperley =
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TRADUCTORA PUBLICA NACIONAL
TUCUMAN 844, Of. 14 — Tel. 392 - 5027 — CAPITAL 

TODA CLASE DE TRAMITES
Traducciones — Fotocopias — Llamadas 

Legalizaciones — Jubilaciones — Pasaportes etc. 
Horas de oficina: de lunes a viernes de 10 a 20 horas

YRA PASIRENGĘ JUMS PASITARNAUTI PERKANT — 
PARDUODANT NAMUS, ŽEMES, SKLYPUS.

Marcelo T. de ALVEAR 502, Jose Ingenieros. Tel. 757 - 4691
Susisiekimo priemonės: Iš Primera Junta 81. Iš Bokos ir 

Constitución kolektyvas 51.
Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12 ir nuo 15 iki 20. Šeštadie­

niais ir sekmadieniais priimame susitarus iš anksto.

Nauji Kapai
♦ JULĖ RAPėEVMIŪTĖ . KRI
SČIŪNIENĖ, panevėžietė, 78 m.

VENEZUELOS LIETUVIŲ 
VEIKLA

Istorinės nuotraukos
A. L. Balso Redakcijai siunčiu 

dvi nuotraukas: Vienu iš Romu 
Kalantos minėjimo, įvykusio 3. 
6. 73. Katedroje skambėjo lietu­
viškos giesmės, 0 po pamaldų su­
giedota — Lietuva, Tėvyne mūsų. 
Dalyvavo ne vien Caracas, bet 
taipgi Valencijos ir 'Maracay lie­
tuviai. Lietuvaitės atnešė puošnų 
vainiką.

Kitoje nuotraukoje — lietuviai 
padeda vainiką prie Venezuelos 
Išlaisvintojo Simón Bolívar pa­
minklo. Abiejose iškilmėse daly­
vavo ukrainiečių ir kitų tautų at­
stovai, bei tautybių komitetas 
CIPDEM su pirm. dr. F. M. Sua- 
rez pryšaky.

Inž. Vladas Venckus, mecenatas 
Henrikas Gavorskas ir stud. Ed.
Gavorskas dalyvaus PLB IV Sei­
me Vašingtone, o Rugsėjo 8 minė­
jime Chicagoje, kur padėkos ten
apsigyvenusiems broliams iš Ve­
nezuelos, globojusiems mūsų jau­
nimą 11 PLJ Kongreso metu.

Gen. J. D. Perón 25, 6. 73 aplankė Labdaros ministeriją. Išeina lydimas min.
López Rega ir kitų aukštų pareigūnų.

; są, bet gobšusis kunigaikštis ne­
žinojo, kad Francesco vykdamas 
šią apgavystę kartu su variu tir­
pino ir auksą, kuris ištirpęs su­
sijungė su variu, kurio proporcin­
gai buvo daug mažiau negu auk­
so. Už šį “išradimą” kunigaikš­
tis apgavikui sumokėjo nemažą 
sumą.

Šiandieninis mokslas jau yra 
radęs, kad kai kuriuos metalus ga 
Įima pakeisti į auksą, bet tai yra 
taip brangu, kad neapsimoka. Ly 
giai taip pat galima išgauti auk­
są iš jūrų vandens, tačiau šios ma 
nupuliacijos nieku būdu neapsi­
moka: procesas kainuoja daug 
daugiau negu gauto aukso vertė.

Amerikos žemyno atradimas 
Europoje, aukso pažiūriu, sukėlė 
tikrą perversmą, nes iš jo Euro­
pon auksas pradėjo tekėti kaip 
iš versmės.

Kada Cortez su savo ekspedi­
cine įgula išlipo 'Meksikoje, jis 
pamatęs pas čiabuvius apsčiai au- 
kfeo padavęs savo šalmą pareika­
lavo, kad pripildytų auksu, o Piz- 
zaro su savo 180 žmonių gauja pa 
siekęs Peru, savo didžiuliam nus­
tebimui pamatė, kad čiabuviai 
net virtuvinius reikmenis yra pa­
sigaminę iš gryno aukso ir todėl 
ispanai buvo tikri pasiekę El Do­
rado. Jų reikalavimai buvo nepa- 
sotinami. Auksu prikrautos laivų 
vilkstinės plaukė iš Pietų Ameri­
kos Sevilijon ir taip veik šimtme­
čio bėgyje Pietų Amerika Ispani­
jai patiekė apie 6.5 milijono sva­
rų aukso, kurio vertė tuomet bu­
vo apie 160 milijonų dolerių.

Kai ispanai plukdė iš Pietų 
Amerikos prisigrobtą auksą, tai 
jūroje juos puldinėjo britai, iš lai­
vų grobė gabenamą auksą ir lai­
vus skandino.

Naujienos.
— Vienybė savo spaustuvėje 

Brooklyne, apart Vienybės, spaus­
dina SLAmerikoj organą Tėvynę 
ir savaitraštį Laisvę.■■ i.——————
@ ALFONSO L. VIBRENTIS ® 

Maestro Mayor de Obras, 0
• Mariano Acosta lili, Bs As. įįį 
a Vykina namų statybą. Įren- 0
• gia gazą. Planai, projektai. 0 
0 Su pusininku Víctor Veisaga 0 
0 dirba “Hormigón Armado” 0 
g* — atlieka visus konstrukci- 0 
0 jos darbus. 0

URBONAS
‘■«J- . M. R

JUOZAS ir JUOZAS URBONAI,
GÜEMES 3852; Telef.: 760-5377

Villa Martelli (Vicente López)
Moderniškiausias fabrikas, gamina geriausios rūšies valų 
pendzelius, šepečius šluotas, ir kitus valų-šerų išdirbinius.

Parduoda urmo kainomis krautuvėms ir pavieniai.

TOMAS YARLORI & HIJO
LAIDOJIMO ĮSTAIGA. PUOŠNŪS AUTAI VESTUVĖMS 

Mandagus patarnavimas. Lietuviams didelė nuolaida.
Mirusiųjų pervežimai — Patalpos šermenims.

Avda. Riostra 6929 — Villa Lugano — Tel. 601 - 3271 
Skyrius: Larrazabal 3684.

l “CASA TROTTA” t
Valentín Alsina 2220 — — T. E. 208-9784 — 208-9888

Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai 
Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kiselis de Trotta.

CASA “GARCIA”
Pašarvojimai — Ambulansai — Antai vestuvėms

HUMAITA 1629/31 — TEL. 208-6331 — VAL. ALSINA <
<

COCHERIA “FERNANDEZ”
FERNANDEZ & TWÍNSKAS, >av. 

Telefono: 243 — 5654
✓

Casa central: Av. H. Irigoyen 11070, Tardera

SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS — 
SEPELIOS — CASAMIENTOS

Seniausia lietuvio vadovaujama ¡staiga.

~,i į » . ■ ii w iii ~į~ » W ; "

Mokyt.- Juozas Kukanauza va­
dovauja Valencijoje atgaivinta 
lituanistine mokykla.

Aurelijos Žalnieriūnaitės vado­
vaujamas ansamblis Ateitis 18. 5. 
73, su akordeonistu Danielium Žal 
nieriūnu koncertavo Carabobo in- 
dustrialų sporto šventėje. 5 jau­
nuoliai dalyvauja iš Maracay,, 
visuomet atgabenami Gavorskų 
šeimos autais 60 k. Šustas, Žio­
geliai ir Malūnas žavėjo .skaitlin­
gus dalyvius.

Kun. A. Perinimas, L. H. Ga- 
vorskai, inž. VI. Venckus, moky­
tojai 'St. Jankauskas ir Petras 
Krikščiūnas 22. 5. 73 dalyvavo 
rinkiminės komisijos bankete, su 
ruoštame prezidencinio kandidato 
ldr. Lorenzo Fernandez kandida-

Dievo Karalystės 
| Žinios

(Tęsinys 12)
Šešta tos pranašystės eilutė ka­

lba apie didelį “pokilį”, kurį Vie­
špats padarys visiems žmonėms. 
[Žinoma, čia kalbama apie simbo­
linį pokilį, liečiantį vykinimą Die 
rvo pažadų, kalbančių apie palai- 
ininimus, suteikiant žmonėms ra­
mybės ir gyvenimo, kuris tuomet 
bus užtikrintas. “Pokilio” vardu 
pavadinta skanumynai, kuriais 
žmonės bus patenkinti; todėl Agė 
jo 2: 7-8 mes skaitome, kad “ateis 
visų tautų pageidavimas.”

Tas laikas bus tikras “pokilis”. 
Bet šitoje pačioje pranašystėje 
Viešpats aiškina, kad pirma negu 
visų tautų pageidavimas bus už­
ganėdintas palaiminimais, kokius 
jis išpils ant jų, jis dar sukratys 
juos visus: “Aš sukrešiu visas 
tautas ir ateis visų tautų pagei­
davimas.” Mes jau dabar gyvena 
me krėtimo laike, ir netolimoje 
ateityje pasirodys visiems Kris­
taus Karalystės palaiminimai; ne­
trūkus bus prirengtas visoms tau 
toms skanumynų pokilis.

Tzaijo 25: 7 mes skaitome, kad 
“Viešpats sunaikins (atims ša­
lin) apsiausto pavirš), kurs gau­
bia visas tautas, ir dangalą, kurs 
ant visų ištiestas.” Taip tat sim­
boline kalba Viešpats užtikrina, 
kad dvasinis aklumas bus atimtas 
nuo žmonių. Zepanija 3:9 mes 
skaitome, kad Viešpats “žmonėms 
nesuteptas lūpas, t. y. kalbą, 
kad visi šauktųsi į Viešpaties va­
rdą ir tarnautų Jam petys į petį 
(sutartinai)”. Per tūkstantį me­
tų Kristaus karaliavimo Šėtonas 
bus surištas ir jo apakinanti įta­
ka bus prašalinta, Daugiau nebe­
bus leista Šėtonui nukraipti žmo­
nes šalin nuo Dievo, nes Viešpa­
ties garbės pažinimas pripildys 
visą žemę. Visi pažins Viešpatį ir 
žinos kaip tarnauti jam patinka­
mu būdu. — Apr. 20: 1-3; Abak. 
2:14; Jer. 31: 34.

(Bus daugiau)
Kas domisi apie Tiesą, mes pri­
minsim veltui Knygelių. Reikalau 
darni kreipkitės šiuo adresu: LL 
ihuanian Bible Studentą, 212 E. 
3: d. Str. SPRING VALLSY, ILL. 

61862, U.8JL.

turai remti. Tik Caracas “poniu­
tės” boikotavo...

Pasikalbėjimas Lietuvos švieti­
mo min. Mečislovo Gedvilos su 
Lietuvoje apsilankiusu kunigu 
Antanu Perkumu atspaustas Ta­
rybinio Mokytojo skiltyse 29. 12. 
1972.

ALB. Koresp.

PASIRUOŠIMAS IV-TAM 
PLB SEIMUI

Gerbiamoji Argentinos Lietu­
vių Balso Redakcija. Siunčiu nuo 
trauką iš pasitarimo, įvykusio Sta 
tlerio viešbutyje Vašingtone 14. 
4. 73, kuriame aptarta IV-tojo P 
LB Seimo, įvykstančio Vašingto­
ne nuo š. m. rugp. 30 iki rūgs. 3.

Pasitarime dalyvavo dr. J. Ge­
nys, dr. A. Butkus, dr. H. Brazai­
tis, dr. S. Vaitužis, dr. A. Nasvy- 
tis, A. Bačkaitienė, G. Vasaitienė, 
J. Micutaitė, D. Lukienė, A. Vai­
čiulaitis, A. Barzdukas ir S. Bač- 
kaitis.

Apart paskaitų, Seime bus se­
kanti programa: Dvylikos JAV 
lietuvių dailininkų darbų meno 
paroda Corcorano galerijoje; Li­
teratūros vakaras ir LRD premi­
jos įteikimas; Čiurlionio Ansam­
blio koncertas (Ansamblis giedos 
ir pamaldų metu); priėmimas bus
Lietuvos Pasiuntinybėje ir užbai­
gt u vinis Seimo banketas.

Dalė Lukienė.
Prierašas: PLB Konstitucijos 

Komisijos pirm. A. Rinkūnas iš 
Kanados mums prisiuntė dabar vei 
kiančią ir naujos ‘PLB Konstitu­
cijos projektą, kuris bus priimtas 
IV-me PLB Seime. — ALB Red.

S. L. ARG. PARENGIMAI:
Liepos 9 — Mišios už mirusius 

narius.
Liepos 14 — iSLA 59 metų mi­

nėjimas.
Liepos 21 — Saloniniai žaidi­

mai.
Rugpiūčio 4 — 59 m. sukakt. 

vakarienė.
Rugsėjo 8 — Žuvininkų vaka­

rienė.
Rugsėjo 29 — Pavasario suti­

kimas.
Lapkričio 25 — Pensininkių pie­

tūs.
Gruodžio 15 — SLA Ansamblio 

sukaktis.
S.LA. Centro Valdyba.

įį „LIETUVIŲ KALBA LIE- 
TUVIUI YRA TAUTINĖ GAR­
BĖ“. Lietuvių Charta

Dėmesio!
Pietų Amerikos lietuviai! Mes 

švento Rašto Tirinėtojai pasiry­
žom palinksminti Jumis su Dievo 
Tiesos žodžiu, su Jo Brangiais 
Pažadais. Mes pradėsim leisti per 
radio, lietuvių kalboje religinę va 
landėlę nuo šių metų (1973) bir- 
želio-junio 2 dienos per radio sto­
tį, CX 46 Radio America, iš Mon­
tevideo miesto, Urugvajaus.

Mūsų radio programa bus leid­
žiama oro bangomis kiekvieną šes 
tadienį nuo 16:50 iki 17:15. Ger­
biamieji tautiečiai klausykite aty 
džiai nes bus kalbama ir aiškina­
ma iš Švento Rašto. Kiekvieną ka 
rtą bus skirtinga tema. Daugiau-

S. L. ARG. VEIKLA
S. L. ARG. DĖKOJA:

Hugo F. Spreafico už TV apa­
rato padovanojimą Susivienijimui 
ir Donatui Biliūnui už jo įrengi­
mą S. L. Arg. bufete.

Martai švelnytei Plesterninkie- 
nei dėkojame už paaukavimą Su­
sivienijimui jos vyrui velioniui Al 
bortui Plesterninkui priklausu­
sios pašalpos už sirgimo laiką.

Dėkojame visiems pasidarbavu­
siems veiklos sezono atidaryme 
16. 6. 73, o ypatingai berissie- 
čiams Yocams ir jų dukrai Adria 
nai už meninės programos išpildy 
mą. Jz. Stalioraičiui ir Jz. Miku- 
lėnui už dirbimą bufete. P. Biro- 
nui už darbą rūbinėje. D. Simo- 
naitienei, K. Ručinskienei, A. Pi­
voriūnienei, V. Žabarauskienei, 
K. Bironienei, M. Navikienei, O. 
Paserbskienei už valgių paruoši­
mą. G. Martínez, Alcira Milose- 
vich, J. Bakaitis, T. Padaiga, B. 
Jilko, A. 'Stalioraičiui, G. Baršau­
skui už stalų aptarnavimą. Už sta 
lų paruošimą ir bendrą talką dė­
kojame J. Beinaravičiui, T. Aliu­
kui, S. Majauskui, K. Virbickui, 
P. Makarevičiui ir P. Pivoriū­
nui, o dr. V. A. Dambravai ir J. 
Šiušiui už dovanas loterijai.

S. L. Arg. Centro Valdyba.

amžiaus, 18. 6. 73 mirė savo na­
melyje Tabaré 6971, Villa Luga­
no, ir sekančią dieną savo krikšto 
sūnaus Juliaus Mičiūdo lėšomis 
tapo palaidota kapinyne Flores, 
kur jau 28 metai ilsisi jos vyras, 
statybininkas Jonas Kriščiūnas. 
Vėl ionė buvo A. L. Centro narė, 
A. L. Balso skaitytoja, pensinin­
kė. Argentinoje giminių neturėjo. 
Lietuvoje gyvena jos sesuo su sa­
vo šeima, o brolis Irkutske. Vai­
nikų tarpe vienas buvo nu0 kai­
mynų, kurio nupirkimui, kaimy­
no Jono Urbonavičiaus iniciatyva 
20.000 m/n sudėjo: po $ 2.000 E. 
Vaicekėnas, L. Vaicekėnas, J. Ur 
bonavičius ir R. Kučinskas, Ma­
tulienė 1.400. Po 1.000: P. Jelins- 
kąs, A. Misiūnas, V. 'Norkaitis, L. 
Ryšelis, A. Gaidys, G. Aleliūnas, 
S. Pastorelli, A. Sabutis, J. Mar­
kūnas ir J. Zigmantas. R. Narbu­
tas 600.

— IGNAS BUDREVIČIUS, bu- 
vo gimęs Urdijos kaime, Krioka- 
laukio valsčiuje prieš 83 metus. 
Jaunystėje atvykęs Argentinon 
sukūrė gražią šeimą. Ilgokai sir­
gęs, 16. 6. 73 mirė savo namuose, 
Isleta 1287, V. Alsina, ir sekan­
čią dieną iškilmingai palaidotas 
Lanus kapinyno ničoje. Liko žmo 
na Elena Doležerytė; duktė Ona 
su vyru Juozu Šveiteriu ir vaiku­
čiais Jose, Dan ir Ricardo. Duktė

S. L ARG. VEIKLOS SEZONĄ 
ATIDARIUS

‘Mar ytė su vyru Kostu Jurčium ir 
dukra Anele. Taipgi liko velio- 
nies sesuo Teofilė su vyru Vincu

Arti 200 žmonių 16. 6. 73 da­
lyvavo S. L. Arg. vakarienėje, šio 
sezono veiklą' pradedant. Dar 
pr ieš 11 vai. nakties J. Leopoldas 
Stankevičius, paaiš-kino parengi­
mo tikslą ir pakvietė seenon de­
šimties ir pusės metų amžiaus kon 
servatorijos mokinę Adrianą Yo- 
cytę iš Berisso, kuri išpildė visą 
parengimo meno programą. Ma­
žoji dainininkė, prisitardama gi­
tara, padainavo Šalta žiemužė; 
Kur banguoja Nemunėlis; Daug, 
daug dainelių ir kt. ir porą daine 
liu ispaniškai, publikai plojant. 
Adriana apdovanota gėlėmis. Ma­
rgaitė pasižymi gražia laikysena 
scenoje ir puikia dikcija. Solistas 
Albertas Griška neatvyko.

Po koncerto, ‘SLA CV ir sky­
rių valdyboms su talkininkais dir 
bant, buvo pateikta skani ir soti 
vakarienė, paruošta nuolatinių S 
LA šeimininkių.

Kadangi parengimas sutapo su 
Tėvo Diena, tad tapo pakviestas 
seenon pavyzdingas tėvas, <SLA 
veikėjas Rudolfas Koreikis ir ap 
dovanotas pagarbos ženklu, jo am 
žiaus 77 metų sukakties proga.

Ir kadangi 16. 6. 73 buvo jau­
nuolio Gintaro Dambravos gim­
tadienis, tad jo tėvas, dr. Vytau­
tas Dambrava, dalyvavęs su visa 
šeima ir kai kuriais savo bendra­
darbiais iš JAV ambasados, prie 
didžiulio stal0 vaišino savo arti­
muosius. o visa publika, sustojusi, 
linkėjo Ilgiausių Metų Gintarui.

Sans Souci orkestrui grojant, 
jaunimas šoko iki aušros.

Ą N. G.
—Mišios už mirusius S. L. Arg. 

narius įvyks Aušros Vartų baž­
nyčioje 9. 7. 73, 10 vai. ir vaini­
ko padėjimas prie lietuviško kry­
žiaus parapijoje.

SLA. C. Valdyba.

0 Dr. J. J. SIMANAUSKAS 
0 (Gydytojas - chirurgas) 0 
0 PRIIMA: Firmad., Antrad., 0 
0 Ketvirtad. ir Penktadieni 0
0 nuo 17 iki 20 valandos.
0 241 — 7942

Bieliausku ir dukra Isabel, ištekė 
jusia už dr. Raúl García, augi­
nančiais sūnų Carlitos. Laidojo 
Casa García.
+ DOMA PAVALKYTĖ SLEŽE- 
VIEČIENE, dantų gydytoja, vi­
suomenininke, mirė Chicagoje 8. 
5. 1973. Buvo gimusi 1884 m. Pa- 
gausančio kaime, prie Kauno. Bai 
gusi odontologiją Kijeve ištekėjo 
už adv. Mykolo Sleževičiaus, vals 
tiečių-liaudininkų vado, buv. pre­
mjero, kuris mirė Kaune 1939 m. 
Sleževičiai įėjo garbingon Lietu­
vos istorijon. Sėja ‘Nr. 119, 1972 
m. savo viršelį papuošė D. Šleže­
vičienės paveikslu. Chicagoje liko 
jos žentas prof. R. Mackevičius ir 
daugybė idėjos draugų.
+ JULIJA NOVERAITĖ . BU 
BLAUSKIENĖ, gimusi Vizgynų 
kaime, Tryškių v. prieš 93 metus, 
nuo 1929 metų gyvenusi Argenti­
noje, prieš daugelį metų likusi 
našlė jos vyrui Augustinui mirus, 
nuo širdies priepuolio mirė 22. 6. 
73 ir sekančią dieną palaidota Sa 
randi kapinėse. Giminių Argenti­
noje neturėjo. Pardavusi savo na 
mą sutaupąs paliko parapijoje ir 
staigiai mirė gyvendama skersgat 
vyje Spargenberg, Avellanedoje. 
Buvo pašarvota' Aušros Vartų sa 
Įėję. 'Palaidojimu pasirūpino Tė­
vai Marijonai.
+ Poetas kun. MYKOLAS VAI­
TKUS, gimęs Gargžduose prieš 90 
metų, 20. 5. 73 mirė Providence, 
R. L, JAV.
+ MARIJA AMBRAZEVIČIŲ- 
TĖ-VASILIAUSKIENĖ, tauragiš 
kė, mirė 30. 4. 73 Miramar mies­
te. Liko vyras Juozas Vasiliaus­
kas.
+ KAZIMIERAS ŽIULYS, ilges 
nį laiką gyvenęs A. L. Centro kai 
minystėje, c. «Saladillo 5601, Villa 
Lugano, pardavęs tą namą išsikė­
lė į Quilmes ir 15. 6. 73 mirė. Pa­
laidotas 'Sarandi kapinėse. Liko 
žmona Veronika Sukarevičiūtė, 
duktė Angela ir žentas Jose Se­
rafinas.

šia bus pasikalbėjimų dviese, o 
taipgi vieno aiškinimai. Išgirsit 
tokių dalykų, kurie Jūsų širdžiai 0 Caa - Guazu 283 — Lamu 
suteiks ramumo ir džiaugsmo.

Kurie girdėsite mūsų programą 
malonėkite parašyti mums nors 
trumpą laiškutį, lietuviškai arba 
angliškai — kaip patiko mūsų 
radio laidos. Mes Jums busime la­
bai dėkingi. Rašyti šiuo adresu:

Lithuanian Bible Studente,
212 E Srd Street,
Spring Valley, III. —61362—
USA (EE.ŪU.)

Dré. SOFIA GINTYLA 0 
Reumatinių ligų specialistė 0 

Ligonius priima savo 0 
kabinete: 0

Gualeguaychu 4104, 0
Tel. 50-7846. 0

‘Pirm., treč., penkt. 17-18 v. 0 
0 Kitom dienom prašyti vai 0

0

+ TEODORAS DOBROVOLS­
KIS, ilgametis vyno ir degtinės 
daryklos direktorius, mirė Vil­
niuje 22. 5. 1973.
+ V. RIDŽIA mirė Anglijoje. 
Testamentu visą savo turtą pali­
ko dovanų siuntimui savo gimi­
nėms, gyvenantiems Lietuvoje, 
Didžiosios Britanijos Lietuvių Są 
jungai, Lietuvių Namams ir skau 
tams. — rašo Europos Lietuvis 8. 
5. 1973.

41 Km dėka be draugų, — Ueka 
kaip be eieloe. — APULEUR
0 Tintorería CONTINENTAL 0 
0 J. J. Sartoris, sav. 0 
0 Pavieniai ir nrm0 darhai 0 
0 Ramírez 1474, Tel. 9284)114 0 
0 Skyrius: Piedrabuena 6365, 0
0 V. Lugano. 0

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRACIJA
JUOZO ANDZIULIO

SANTA TERESITA vasarvietėj išnuomuoja namus ir butus 
vasarotojams. Taip pat perka-parduoda sklypus, namus, 
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* KSAVERAS URBANAVI­
ČIUS, vilkaviškietis, 77 m. am­
žiaus, mirė Vilniuje gegužės mėn. 
1973. Jaunystėje buvo Mūsų Ry­
tojaus redaktorius, su K. Binkių 
leido Kultuvę Kaune. Karo metu 
buvo Štuthofo kankinys; grįžęs 
Lietuvon dirbo tarybinėje spau­
doje, išvertė lietuvių kalbon visą 
eilę knygų. Jo nekrologą Alek­
sandras Žirgulys paskelbė Lit. ir 
Meno skiltyse 26. 5. 73.
+ KAZIMIERAS ČEPUKAS, ro 
kiškėnas, 71 metą išgyvenęs Ame 
rikoje, sulaukęs 90 m. amžiaus 
mirė Chicagoje 14. 3. 73. Palai­
dotas Lietuvių Tautinėse kapinė­
se. Liko duktė Valerija, baigusi 
Illinois universitetą su savo šei­
ma. Čepukas priklausė SLA, ben­
dradarbiavo spaudoje.
+ Dr. VYTAUTAS PRANAS 
BALTRUŠAITIS, gimęs Griška­
būdyje 1911 metais, 29. 4. 73 mi­
rė Kanadoje, po apdegimo spro­
gus dujoms jo namuose. Liko žmo 
na dantų gydytoja Ona Žostautai 
tė-Baltrušaitienė, sūnus Vytautas 
ir Kęstutis, brolis med. dr. Jonas 
su žmona. Lietuvoje liko du bro­
liai ir sesuo.
+ BALYS EIDIMTAS, buvęs 
Kražių kooperatyvo vedėjas, 72 
m. amžiaus, mirė Anglijoje 27. 4. 
73. Londono senelių prieglaudoje
l. 4. 73 mirė Salomėja Ferentie- 
nė 87 m. amžiaus. Koventryje ra­
stas pasikoręs Kazys Autukas, 47
m. amžiaus, — praneša Europos 
Lietuvis 8. 5. 73.
+ BRONIUS ŠABRINSKAS, vil­
kaviškietis, Pajavonio, 64 m. am­
žiaus, mirė 16. 6. 73 Urugvajuje. 
Liko žmona Verutė Tortilaitė, iš­
tekėjusi duktė Diana' ir sūnus 
Eduardo. JAV sesuo Rubienė ir 
brolis Juozas. Argentinoje — pus 
brolis Juozas Zavickas ir pusse­
serė Julė Gaidimauskienė.
+ MARIJA NEDZVECKAITĖ- 
VARDAUSKIENĖ, mirė savo na­
muose Villa Dominico 27. 6. 73. 
Sekančią dieną palaidota kapiny­
ne Lanus. Liko vyras Jurgis Var- 
dauskas, dukros su šeimomis, bro­
liai ir kiti giminės. L. P.
+ JONAS ŽVIRGŽDINAS, Vy­
tauto klubo veikėjas Kanadoje, 
mirė 4. 4. 73, sulaukęs virš 80 me­
tų amžiaus.
+ SOFIJA BARANAUSKIENĖ 
mirė Anglijoje. Liko duktė E. Vii 
činskienė su šeima.
+ ONA DAVIDČIKAITĖ de 
GONALEZ, 45 m. amžiaus, mirė 
Urugvajuje 23. 5. 73.
+ Dr. JUOZAS RUDZINSKAS 
mirė Lietuvoje 19. 4 1973.

PADĖKA
Minint metinę sukaktį nuo tra­

giškos SOFIJOS ČEKANAUS- 
KAITĖS-ACROCA mirties, didžio 
liūdesio prispausti dėkojame Au­
šros Vartų klebonui kun. J. Pe­
traičiui už iškilmingas mišias, bro 
liui P. Gudelevičiui už vargonavi­
mą, visiems minėjimo dalyviams 
ir papuošusiems gėlėmis velionės 
karstą mūsų šeimos bovedoje Sa­
randi kapinėse bei atminimą įam­
žinusiems bronzos įrašais ir vi­
siems mums pareiškusiems gilias 
užuojautas duktės, sesers ir svai­
nės netekus.

Motina Emilija Taraškaitė Če 
kanauskienė ir seserys Nelida 
ir Irene su savo šeimomis.

——r—n------

PADĖKA
Mano mylimam vyrui ir 9LA 

Garbės Nariui ALBERTUI PLE­
STERNINKUI mirus, reiškiu gi­
lią padėką ligonio lankytojams, 
dalyvavusiems šermenyse, palydė 
jusiems į kapus ir atsiuntusiems 
gyvų gėlių vainikus. Ypatingai dé 
kojų Rikardui Šeštokui, daktarui 
Jonui Simanauskui, Matulioniams 
Onai <St ašaitienei, — kuri iki šiai 
dienai mane apdraugauja. — Mar 
celei Krevesky, G. Pacams, M. 
Bartuškionei, F. Puiša, M. Žvir­
bliams, L. Navikui, Juozui Stalio 
raičiui su šeima ir Susivienijimui 
Lietuviu Argentinoje. Broliško 
nuoširdumo niekuomet neužmir­
šiu.
Marcelė Švelnytė-Plesterninkienė. 
JCH9CHCH6H0HSCHCH0H0HÍCHÍOCHCH9OCHBH5H0HCH0I

GIMIMO METRIKUS
Tš Lietuvos. Argentinos konsu­

lato legalizuotus, lengviausia ir 
greičiausia galima gauti per A.

L. Balso Redakciją.

Knygynas “EL ESTUDIANTE” 
Rosa Paždagytė-Ziberldenė. sav. 
Chilavert 1079. — Buenos Aires 
Parduoda visą medžiagą rašti­
nėms ir mokaleiviams. Lietuviams 

nuolaida.

PAMINĖJIMAS

A. a. JONAS GRADECKAS, 
Argentinos Lietuvių Centro Gar­
bės Narys, miręs prieš tris metus 
(19. 6. 70) yra gyvu pavyzdžiu 
visiems, kurie brangina organiza­
cinę veiklą išeivijoje. Skaisčios at 
minties Jonas Gradeckas buvo vie 
nas iš nedaugelio giliai įsisąmoni­
nęs visuomenės reikšmę išeivijoje. 
Jis netik ėjo atsakomingas iždi­
ninko pareigas, bet ir pačias ne­
dėkingiausias narių mokesčio re­
gistratoriaus, bufeto valdytojo ir 
kitas pareigas, kur reikdavo daug 
kruopštaus darbo ir kantrybės, o 
kartu ir atsakomybės. Per dauge­
lį metų neturėjo nei jokio nesusi­
pratimo, nei su viena Valdyba ar 
ba su nariais. Dirbdamas be jo­
kio asmeniško išskaičiavimo, bu­
vo darbštumo pavizdys. Ne vie­
nas jaunuolis, kuris imasi visuo­
meninio darbo, prisimena J. G. 
punktualumą, sutarto žodžio pil- 
dime, kito žmogaus, nežiūrint ko­
kių jis būtų įsitikinimų ar pažiū­
rų, gerbimo. Jisai savo orga­
nizacijos labui aukojo viską. Bu­
vo ilgametis Argentinos Lietuvių 
Balso prenumeratorius, poilsio lai 
ku skaitė lietuviškas knygas. Jo 
mirties sukakį netik Jo gyveni­
mo palydovė žmona Karolina Ter 
vydaitė bet ir kaimynai bendra^ 
darbiai bei draugai gražiai pami­

nėjo 17. 6. 73.
0 Kilnus būdas reiškiasi kilniais 
darbais; niekas neišduoda žmo­
gaus daugiau, kaip jo elgesys— 

Spencer.
• IŠEIDAMAS PENSIJON pi­
giai parduodu stalių dirbtuvės 
mašinas: Tupi, Sepilladora, Sie­
rra, Garlopa ir kt. mažai varto­
tas. Tartis su savininku: Ricardo 
Butkus, Montiel 5741, Dep. 2, Vi­
lla Lugano, Buenos Aires.
| STALIŲ ŽINIAI. Gera pro­
ga. Dėl senatvės parduodu savo 
dirbtuvę. Yra dalis baigiamų bal­
dų, terciadų ir kitų medžiagų. La 
bai pigiai. Teirautis telefonu: 701 
-7901.

Dėmesio!
Jėzus Kristus sakė: “Laikas iš­

sipildė ir Dievo karalystė prisiar­
tino; prisiverskite nuo savo nuo­
dėmių ir tikėkite Evangelijai” 
(Morkaus. 1: 15).

Evangelija yra geroji naujiena 
apie Jėzų Kristų, per kurio auką, 
padarytą ant kryžiaus Golgotos 
ir nusidėjėlio priimtą ją tikėji­
mu kaipo vienintelę ir užtektiną, 
ir per tikėjimą, Jėzaus Kristaus 
iš numirusių prisikėlimu, yra ap­
turimas iš Dievo nuodėmių atlei­
dimas ir apteisinimas nuo jų.

Pirmieji Evangelijos skelbėjai 
buvo angelai, kurie beveik prieš 
du tūkstančiu metų, aną kilniau­
sią pasaulio istorijos Kalėdų na­
ktį, nužengę iš Dangaus pranešė, 
sakydami: “Šiandien jums užgi­
mė Išganytojas, Dovydo mieste, 
kurs yra Kristus Viešpats”, gie­
dodami džiaugsmingai: “Garbė 
Dievui aukštybėse, žemėje taika 
ir gera valia žmonėms” (Luko, 
2: 1-14).

Toje Evangelijoje Dievas išrei­
škia savo gerąją valią, norėda­
mas sutaikyti žmones su Savimi, 
kuriuos nuodėmė yra atskyrusi 
nuo Jo, ir tokiu būdu suteikti 
jiems ramybę žemėje ir laimingą 
gyvenimą su Juo Amžinybėje. To­
dėl ap. ‘Povilas, rašydamas laiš­
ką Romos Kristaus pasekėjams, 
sako: “Aš nesigėdžiu Evangeli­
jos apie Kristų, nes ji yra Dievo 
galybė išgelbinti visus jai tikin­
čius” (ap. Povilo laišk. romėnam», 
1: 16).
Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 10 
val. Asunción 41, V. Sastre, Tem­
perley. Berisse 16 vai. Liuteronų 
maldų namuose. Industria 4348.

VISI LABAI MALONIAI 
KVIEČIAMI ATSILANKYTI
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Lietuvių Gyvenimo 
naujienos

ALC PIETUOSE BUVO
REKORDINĖ APYVARTA

A. L. Centro veikėjų Jonų, Pe­
trų. Povilų ir Antanų kolektyvi­
niai vardinių pietūs įvyko sekma­
dienį. 24. 6. 73. Dr. Jono Basana­
vičiaus vardo ALC didžioji salė 
buvo perpildyta gražiausios lietu­
vių publikos. Vien už įžangas gau 
ta apie pusė milijono pezų. Bufe­
tas taipgi padarė rekordinę apy­
vartą.

Poros šimtų paruoštų vietų prie 
bendrų stalų toli gražu nepaka­
ko. Teko pridurti stalų ir atsiga­
benti daugiau gaidžių bei kitų 
maisto produktų.

Kartais vieno varduvininko su­
kakčiai pašvenčiama platūs apra­
šymai. Šį kartų susitiko šimtai se­
niai nesimačiusių draugų. Visi gė 
rėjosi skaniais ir sočiais pietumis 
ir puikia nuotaika.

Valgių patiekalai: Mišrainė su 
kumpiu, dešros su kopūstais, viš­
tiena su ryžiais, flan, kava ir dar 
priedu liko padalinta moterims 
eigariečių. o vyrams cigarų. Visi 
buvo labai patenkinti tokiu ALC 
Valdybos gražiu parengimu.

(¡ražu buvo matyti darbuojan­
tis jaunuoles ir jaunuolius, kurie 
jau visur užvaduoja vyresniuo­
sius.

•Nežiūrint, kad oras buvo šal­
tas. bet užkūrus degamų dujų šil­
dytuvus, nebuvo šalta, ir nuo­
taika susidarė tikrai jauki.

Pietaujant ALC pirm. Alfredas 
Ruplėnas, iš scenos paprašė, kad 
atsistotų minėti varduvininkai.Vy 
rams, kaip ąžuolams atsistojus, 
kilo plojimų audra ii- skambėjo 
Ilgiausių Metų!

Buvusia ALC pirm. V. Misiū­
nas, Antano Misiūno sūnus, visus 
dalyvius apdovanojo puikiais ci­
garais. Prie įžangų nemokamai 
gautais bilietais kosmetikos rin­
kinys teko numeriui 1836, kurio 
savininkas, taipgi Jonas (Povilau 
skas) čia turėjo dvigubų malonu­
mų. Orkestrui Ostende grojant, 
vyko šokiai.

Šį} kart buvo pagerbti Jonė 
Vaštakaitė Mičiūdienė, Jonas Ja- 
cunskis. Jonas Povilauskas, Jo­
nas Bražėnas, Jonas Šlepetys, Jo­
nas Laučius, Jonas -Petronis, Jo­
nas Sudnius, Jonas Narbutas, Jo­
nas Petrauskas, Jonas Urbonavi­
čius. Jonas Vilys, Jonas Lysas, 
Juan Morkūnas. Jonas Jonušys, 
Jonas Pociūnas, ALC. vice pirm, 
inž. Juan Gaidimauskas, Juan 
Kalpokas. Juan J. Janulionis ir 
berisietis Juan C. Kemešius-Niko- 
lach.

Kiti atstovai: Antanas Žide- 
lis, Antanas Vyturis, Antanas Ja­
saitis, Antanas Stančikas, Anta­
nas'Misiūnas, Antanas Zienka, An 
tanas Kirstukas, Antanas Baro­
nas, Antanas Rinkevičius, Anta- 
das Girdauskas, Antanas Brazai­
tis. Antanas Katinas, Petras Bile 
virius, Povilas Nakčeris, Povilas 
Pogevičius, Petras Čepulėnas, Pe­
tras Jelinskas ir Pablo Jelinskas. 
Povilas Kalpokas. Petras Pinkevi 
čius. Petras Rudėnas ir dar keli 
varduvininkai kurių vardų Jūsų 
korespondentas nežinojo.

Dabar visi lauksime kokių iš 
kilmę parengs Liepos - Julio 29 
Onos, Marijonos, Paulinos, Petres. 
Taipgi būtų labai įdomi ir linksma 
popietė A. L. Centre, su bendru 
arbatos stalu, lietuviškomis dai­
nomis ir kitais įvairumais.

P. B.

Parengimų 
Kalendorius

S. L. ARO. VEIKLOS 59 METŲ 
SUKAKTIES MINĖJIMAS 
įvyks 14. 7. 1973, 21 vaL

Av. San Martin 3175, Lanus O.
Programoje: Jungtinis Šventos 

Cecilijos ir Aušros choras, mu­
ziko Povilo Savicko vadovauja­
mas. Lietuvių spaudos ir organi­
zacijų sveikinimai. S. L. Arg. Tau 
tinių Šokių Ansamblis ir šeštadie 
ninė S. L. Arg. mokykla pasiro­
dys scenoje. Mažieji susi vieni ji- 
miečiai suvaidins lietuviškų vei­
kalėlį GÉLñS. Meninei S. L. Arg. 
jaunimo veiklai vadovauja Olga 
Žabarau.skaitė-Casas. Irenė V. Si- 
manauskienė, Irenė A. Stankevi­
čienė ir Monika Balčiūnaitė.
Įžanga — laisva auka.

Po programos įvyks jaunimo šo 
kiai, grojant orkestrui "Grupo 
Clave’’.

Visa visuomenė kviečiama skait 
liūgai dalyvauti.

S. L. Arg. Centro Valdyba.

TARPTAUTINIAI JAUNIMO 
ŠOKIAI SU VAIŠĖMIS 

A. L. CENTRE!
Tabaré 6950, Buenos Aires, 
šeštadienį, 21. 7. 73, 21 vai. 
Rengia Argentinos Lietuvių 

Jaunimas, pagerbimui Brazilijos
Lietuvių Jaunimo Ansamblio 

"NEMUNAS"
Tai bus tarptautiniai Pietų 
Amerikos lietuvių jaunimo 

ŠOKIAI su estereofonine muzika.
Įžanga (su vaišėmis) $ 10.
Stalus užsisakyti telefonais: 

'Maria Elena : 797-6407; 
Freddy: 601 - 7624 ;

Nelly: 758-1459;
•Iuan ('arlos: 208 - 1055.

Visus maloniai kviečia — 
Argentinos Lietuvių Jaunimas.

LIETUVIŲ ir JŲ ĮPĖDINIŲ 
RATELIS LIETUVA

Sav0 erdviose patalpose
c. CONGRESO 520, BERNAL, 
Rengia senų ir naujų laidų

LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
PARODĄ 
Liepos 15, 1973.

LIEPOS-JULIO 22, 1978, 12 vai, 
PRISIMENANT LIETUVĄ

RENGIĄ DRAUGIŠKUS PIETŪS

Bus lietuviškų dainų, šokių ir po­
kalbių.

Visus maloniai kviečia dalyvauti, 
įsigyjant įžangas iš anksto.

Valdyba.

VAŽIUOJANT kolektyvais: 85-G, 
158-B iš Capital arba 266-1 iš Lo­
mas išlipti ant Dardo Rocha 500, 
Bernai.

SUKAKTUVINĖ SUSIVIENIJI­
MO VAKARIENĖ,

minint 59 metų S. L. Arg. veiki­
mų, įvyks Dr. V. Kudirkos vardo 
Rūmuose —
Av. San Martin 3175, Lanus O. 

Rugpiūčio 4, 1973, 21 vai.
Bus puiki programa. Gros 
orkestras "HAMBURGO" 

įžangas užsisakyti telefonais:
J. Rudėno — 69-7532.
L. Stankevičiaus — 241 -0933.
J. Stalioraičio — 247-1921.
Visus maloniai kviečia —

S. L. Arg. Centro Valdyba.

LIETUVIŲ KALBOS PAMOKOS
Argentinos Lietuvių Centre 
c. Tabaré 6950, Bs. Aires 
kiekvienų ŠĖŠTADIENĮ 

nuo 15 iki 16 vai. vaikams 
nuo 8 iki 12 metų. Dėstytojai

Mokytoja Nelida Burba ir 
Stud. Kęstutis Mikalonis 

vyresniems, nuo 18 iki 19 vai. — 
dėstytojas stud. Adolfas Baltušis. 
Visus, kurie nori lankyti pamokas, 
prašoma atsilankyti punktualiai.

A. L. Centro V-ba.

• VIAJES SILVA SRL $ 
Florida 683, p. 9 - 73 >

0 Tel. 392 — 9135-0957
9420-0217-1052 •
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g$> Organizuoja ekskursijas @

lėktuvais ir laivais
į Lietuvą ir visas @

© kita» šalis. @
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♦ Dr. Petras A. Staneika &

APIE VIENO PABĖGĖLIO 
SUGRĮŽIMĄ

Žurnalistas Jonas Lukoševičius 
(Įimtojo Krašto laidoje iš 22. 3. 
1973 plačiai rašo apie buvusio dy 
pūko Jono Kažemėko sugrįžimų 
Lietuvon iš JAV.

Fotografas Kažemėkas pasako­
ja. kad jis labai patenkintas grį­
žimų Lietuvon. ,

Antrojo karo pradžioje Argen­
tinon buvo atvykęs buvęs sporto 
reporteris Balys Boreiša. Čia jis 
išgyveno virš 20 metų dirbdamas 
radio ir TV aparatų taisymo sri­
ty. Rengėsi vykti pas savo brolį į 
Chicago, bet gavęs kvietimų nuo 
savo žmonos, dirbančios Lietuvos 
spaudoje, grįžo Lietuvon. Rašo, 
kad savo pasiryžimu patenkintas.

TAUTINIAI DARŽELIAI 
ARGENTINOJE

Buenos Aires provincijos sosti­
nėje, Li Plata, jau virš 40 metų 
yra miesto valdybos įkurtas tarp 
tautinis darželis, kuriame pasū­
dytos įvairių tautų gėlės. Lietu­
vai atstovauja rūta.

Dabar tokis darželis įkurtas 
šios provincijos mieste Tandil, 
kur lietuvišku skyriumi rūpinasi 
ten gydytojo darbų dirbantis dr. 
Maiio Pečelis, gimęs Comodoro 
Rivadavia, kur jo tėvai ir dabar 
tebegyvena.

ANTONIO KRAPOVICKAS, 
inž. agronomas-botanikas, daugia­
usia įdomaujasi genetika. Nese­
niai Romoje įvykusiame FAO kon 
grėsė, kur buvo svarstoma mani 
(žemės riešutų) gamybos išvysti- 

mas atstovavo Argentiną,.

— Juan Guiga, fotografiškų rei 
kinenų importuotojas, liepos 10 iš 
vyksta į JAV. Aplankys brolį 
Guatemaloje ir vėliau pasuks Ja- 
ponijon. iš kur importuoja daug 
to.s rūšies prekių.

PADĖKA
A.L.('entro Valdyba taria šį pa­

dėkos žodį skaitlingai publikai ir 
pasidarbavusiems 24. 6. 1973:

Jaunai Argentinos TV daininin 
k ei Gracielai Jakavičiūtei (Mar­
čia Bell) už paskambinimą gitara 
scenoje ir padainavimų lietuviš­
kai ir ispaniškai. O štai tos "dar­
bo pelės", kurios daugiausia pasi­
darbavo šio parengimo pasiseki­
mui :

L. Mankienė, S. Vyturienė, O. 
Bražionienė. A. Norkaitienė. V. 
Viskatienė, R. Narbutas, A. Kuš- 
Jis. V. Norkaitis, P. Pinkevičius, 
P. Jelinskas. A. Vyturis, Rafael 
ir Lili StanČikaitė Fiorentini. S. 
Ruplėnienė. S. Morkūnienė, Jua­
na Mičiūdienė, J. Morkūnas, V. 
Žiukaitė. G. Morkūnaite. Luis Mi- 
čiūdas. Oscar 'Morkūnas, L. Bur- 
baitė, J. ¡r N. Misiūnaitė Delbene, 
(!. Mičiūdaitė. N. Burbaitė, N. 
Zaviekąitė, Kęstutis Mikalionis, 
O. Jonušys, A. Katinienė, A. Gron 
skis. A. Katinas, V. Misiūnas, E. 
Didžiokaitė, R. Rukšėnaitė, Džiu 
gis. Jiems ir visiems kitiems ma­
loniems talkininkams — nuošir­
dus lietuviškas AČIŪ!

Arg. Liet. Centro Valdyba.

Tel. 392-9378

Agencia Mundial
(ENCOMIENDAS INTERNACIONALES) 

TUCUMAN 862 - 4o. Piso A, Buenos Aire»,

Vienintelė agentūra, kuri įteikia siuntinius Jūsų giminėms per 45 dienas 
UŽTIKRINIMAS — SAUGUMAS — GREITUMAS — 

dėka mūsų nepaprastos EXTRA-GREIT06 sistemos 

PASITEIRAUKITE nieko nelaukdami!
♦ VicninUlis įgaliotinis dovanų persiuntimui LIETUVON.
♦ Be to. Jūsų patogumui turimo didelį rūbų pasirinkimų geriausių rūšių, 

pigiausi <*"1* kainomis.

COMPUESTO DE MOLDEO PARA 

LA INDUSTRIA PLASTICA

Premix de Polieeter — Pre Impregnado! 
Compueeto de moldeo ¿Ikyd

Trabajo» en Plástico» reforzados con 
Fibras de Vidrio

Modelos en e&neho de silicona 
Símil: Marfil Hueso y Marmolina

INDUSTRIAS PLASTICAS KONDRATAS 
JUAN B. DE LA SALLE 1277 SAN ISIDRO 

TeL 748-07S0

Impr. “La Voa", J. L. Suána 5884, B». Airei.

ARGENTINOS LIETUVIAI 
VIENYBĖJE

Iš Brooklyno atskrido Vieny­
bės l«ida iš birželio 1, 1973. Apart 
įdomių aktualijų ir straipsnių*ke 
líos skiltys pašvęstos Argentinos 
lietuviams.

Vienybės skaitytojai supažin­
dinti su J. V. Čikštų vasarinės re 
zidencijos Aukštas Krantas daly­
viais, ten viešint Stasei llgaitei 
Dzekčiorienei iš Arnsterdam, N. 
Y. ir J. A. Bačkių vedybinė» su­
kakties baliaus dalyviais. Abi nuo 
traukos Prano Ožinsko.

Argentiną aplankęs Pranas Bu- 
dronis, grįžęs į JAV, užėjo Vie­
nybei) ir plačiai pasakojo apie A. 
L. Centro ir A. L. Balso veikimų. 
Dėkoja A. L. Balso leidėjui Pra­
nui Ožinskui ir kitiems tautie­
čiams už padraugavimų.

Toj pačioj laidoj Vienybė pa­
citavo A. L. Balso straipsnį — Pa 
rlaiuentarinėn santvarkon Argen­
tinai sugrįžus.

ARGENTINOS LIETUVIAI 
NAUJIENOSE

Lietuvių vasarnamiai ir viešbu­
čiai. bei Argentinos sostinės lie­
tuvių vasarinės rezidencijos nuo 
San Clemente del Tuyu iki Mar 
del Platos suminėtos Naujienose 
9. 3. 73.

Ten pat perspaudinta A. L. Bal 
so tekstai apie tarpusavę Brazili­
jos lietuvių katalikų kovų ir Pau- 
lėkiūtės buvusio vyro Rockefelle- 
rio nekrologas.

Naujienų laidoje iš 7. 3. 73 til­
po prof. dr. Pedro Krapovicko 
mokslinės veiklos aprašymas ir 
šachmatų maestro M. Luckio ne­
krologas su paveikslu ir ištisu A. 
L. Balso tekstu bei kelios kitos 
kronikos iš Argentinos lietuvių 
gyvenimo.

SANTVARUI 70 METŲ 
AMŽIAUS

Bostone tapo pagerbtas Stasys 
Santvaras, jo 70 metų amžiaus su 
kakties proga. Jis yra scenos vei­
kalų rašytojas, poetas, buvęs Lie­
tuvos operos solistas.

Karo metu jis atsidūrė pabėgė­
lių tarpe. Bet kuomet Lietuvos 
operos solistai atvyko į Bostonų 
iš Vilniaus, tad jis prisidėjo prie 
jų koncerto organizavimo.

Kadangi Santvaras pripažįsta 
būtinumų bendradarbiauti su Lie 
tuvos žmonėmis, tad fanatikai 
jam keršina. Akiračių laidoje iš 
sausio mėn., 1973 Santvaras pasa­
koja, kad jam su žmona grįžus į 
namus Bostone, prie durų jis ra­
do ryšulėlį, kuriame į raudonų 
skudurą buvo įvyniotas plytos ga 
balas su grasinimais ...

Fanatikai grasina ir rašytojui 
Broniui Railai, kuris, gyvendamas 
Kalifornijoje, taipgi prisidėjo 
prie koncertų rengimo iš Vilniaus 
atvykusiem» menininkams.

— Antano Čekanausko įpėdi­
nių fabrikas, kaipo Akcinė Ben­
drovė, puikiai gyvuoja, gaminda­
mas metalo šriubelius "Dique". 
Vyriausia dalininkė Antano našlė 
Emilija Taraškaitė Čckanauskie- 
nė; jos jauniausios dukters Ire­
nes vyras Carlos Eduardo Seme- 
ria yra direktorius, o duktė Ne- 
lida Čekanauskaitė su savo vyru 
pulkininku ^Antonio Rodríguez ir 
vaikučiais gyvena Rosario mieste. 
Emilija su abiem minėtomis du­
kromis sudarė bendrovę. Pravaži- 
nėdama savo naujų autų motina 
su abiem dukromis vyksta žiemos 
atostogoms į savo puošnų depar­
tamentų Mar del Platón.
NAUDINGA SKELBTIS AR­
GENTINOS LIETUVIŲ BALSEI

Apie trys milijonai žmonių perpildė Ezeiza apylinkes 20. 6. 73, 
laukdami Perono sugrįžimo. Jis grįžo, prezidento dr.. Campora 
lydimas, bet dėl įvykusio tarpusavio susišaudymo minioje, ne­
nusileido Ežeizoje, o Morone, iš kur helikopteriu persikėlė į 

prezidento rezidencijų Olivos.

PADĖKA
Tempe rley ir Adrogue Aušros 

choras, su dideliu pasisekimu pa­
minėjęs Tėvų Dieną Argentinos 
Lietuvių Centre 10. 6. 73, nuošir­
džiai dėkoja ALC pirmininkui A. 
Ruplėnui ir visai Valdybai už sa­
loną. Kun. A. Steigvilai ir S. De- 
renčiui už paskaitas. R. Rudžiui 
ir E. Rudytei už vedimą progra­
mos. J. Mičiūdui už filmavimą, 
A. 'Kirstukui už nuotraukas. E. 
Tubelytei, Elzei Butkuvienei ir 
St. Morkūnienei už valgių paruo­
šimą. K. Gikiams ir jų dukrai 
daktarei ir kitiems talkininkams. 
Pianistui Hugo Crūze-Žitkui. Pe­
čio konienei ir jos sesutei, L. Ry­
šeliui. M. Gečui, A. Tamulynams 
ir visiems svečiams už skaitlingą 
dalyvavimą tariame nuoširdžiau­
sią AČIŪ!

Aušros Choras.
— Adolfas Mušketas buvo su­

sirgęs plačių uždegimu. ‘Dėka grei 
tos ir tikslios medicinos pagelbos, 
suteiktos dr. Aldo M. Šlepečio, iš­
vengta didesnių komplikacijų.

— Víctor Stankūnas, Veroni­
kos Radžiūnaitės ir Prano (miru­
sio 1963 metais) Stankūnų sūnus, 
dirba odontologijos bibliotekoje, 
kuri priklauso Buenos Aires Uni­
versiteto rektoratui.

— Modas Survila, B. Survilos 
vadovaujama, 27. 6. 73 dalyvavo 
TV C-9 programoje Buenos dias, 
mucho gusto, kurioje galėjome 
matyti naujausias madas žiemos 
rūbų moterims.

— A. L. Centro Ansamblis, va­
dovaujamas Nelidos Zavickaitės, 
repetuoja kas šeštadienį nuo 16 
vai. Vaikučių tėveliai prašomi pa­
sirūpinti, kad vaikučiai įprasti} 
punktualiai lankyti pratimus.

a. L. Centro V-ba.

POILSIS MAR DEL PLATOJE 
Antano Bundinio viešbutis 

veikia ištisus metus, 
Ruta 88, Klm. 4, (cas. 31) 
c. 186, Nr. 1750, Bos. Grande, 

Mar del Plata.

Saugokite savo kojas, jos 
saugos Jūsų sveikatą! 

Jūsų pedikiūras — “CHRISTIAN”
Giribone 1187, Capital 

Tel. 54-2940 
Skyrius: Buenos Aires 295 
Salto: pr. Bs. As. Tel. 232

PADĖKA
Atsidūręs ligonio padėty, perei­

tame A. L. Balso numeryje dėko­
jau draugams kordobiečiams už 
materialinę paramą. Dabar dėko­
ju S. L. Arg. 6-tam skyriui Kor­
doboje ir 'S. L. Arg. Centro Val­
dybai Lanus už 19.300 senųjų pe­
zų auką. Tai gerb. Petro Meilu­
čio, skyriaus ir CV pirmininkų 
pastangos padėti nelaimingam 
tautiečiui. Visiems patariu dėtis 
prie Susivienijimo Lietuvių Ar­
gentinoje.

Juozas Viršyla.
Cordoba, 17. 6. 1973.

STASYS JUŠKĖNAS APIE 
SUSIVIENIJIMĄ

JAV yra <9LA, LRKS ir LDS. 
Pirmasis nepartinis, antrasis kata 
Ūkiškas, trečiasis "didžiumietiš- 
kas”.

Žurnalistas Stasys Juškėnas 
Naujienose cituoja tėvų marijonų 
Draugą ir sugretina LRKS organą 
Garsą apie LRKS vargus. Pasiro­
do, kad per 85 metus savo veiklos 
dabar atsidūrė sunkioje būklė­
je. Liko tik apie 5.000 narių.

Jo namo vertė apie 40.000 do­
leriu, bet potvynio padarytų ap- 
gadinimij pataisymui valdyba už­
traukianti paskolą 60.000 dolerių. 
Visa jo veikla sulaukė plačios 
kritikos.

— Adv. Paulius Čalka iš Kleve- 
lando. Ramūnė Janušaitytė su mo 
tina, Povilas Kantas ir Juozas Zo 
ruba iš Chicagos šiemetines atos­
togas praleido Lietuvoje.

— Henrikas Juškevičius, Lietu­
vos TV ir radio vicepirmininkas, 
5 metus dirbo Pragoję, o šį bir­
želio mėn. lankosi JAV sykiu su 
kitais 28 TSRS TV ir radio dar­
buotojais.
• SKUBIAI PARDUODU že­
mės sklypų Villa del Dique, Kor­
dobos provincijoje: Manz. 17. lote 
242, zona comercial, 470 kv. me­
trų už 2.000 pezų Ley. Kreiptis: 
c. Bouchardo 95, Villa Ballester, 
Carlos Bielskis.

Parduodame: Kojines 
blauzdų gysloms ir palaiky­
tojus (soporters) lėkščioms 

pėdoms, pigiai.




